Дело №1-7/2024

76RS0008-01-2023-001282-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский 8 февраля 2024 г.

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Шашкина Д.А., с участием государственного обвинителя ст. помощника Переславского межрайонного прокурора Бурова А.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Николаева В.А., предоставившего удостоверение 

<

номер скрыт> и ордер 

<

номер скрыт> от 31.07.2023 г., при секретаре Леонтьевой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в обычном порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

персональные данные скрыты>, судимого:

1) 29.09.2022 г. приговором Переславского районного суда Ярославской области по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде штрафа в размере 20000 руб.; наказание не исполнено (т.5 л.д.94-98, 79);

2) 27.06.2023 г. приговором Переславского районного суда Ярославской области по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год с установлением ограничений, приговор от 29.09.2022 г. постановлено исполнять самостоятельно (т.5 л.д.99-109), отбывает наказание с 28.07.2023 г. (т.6 л.д.72);

3) 25.07.2023 г. приговором мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 9 мес., на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору суда от 27.06.2023 г. окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 8 мес. с установлением ограничений, зачтено время содержания под стражей за период с 31.05.2023 г. по 25.07.2023 г., приговор от 29.09.2022 г. постановлено исполнять самостоятельно (т.6 л.д.9-11); фактически содержался под стражей с 02.05.2023 г. по 25.07.2023 г. (т.5 л.д.81-82);

4) 11.10.2023 г. приговором мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 10 мес., на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору суда от 25.07.2023 г. окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 2 год. 2 мес. с установлением ограничений, зачтено время содержания под стражей по приговору суда от 25.07.2023 г. за период с 31.05.2023 г. по 25.07.2023 г. и отбытое по нему же наказание, приговор от 29.09.2022 г. постановлено исполнять самостоятельно; отбывает наказание с 28.07.2023 г., отбытый срок на 18.12.2023 г. составляет 4 мес. 20 дн. (т.6 л.д.12-15, 72);

обвиняемого по данному делу в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

содержащегося под стражей по данному делу с 19.12.2023 г. (т.6 л.д.67, 73); 

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах.

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 15.12.2022 г. в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час. 30 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, взял с полок стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: девять банок ветчины «BМK ветчина ТУ 323 г» стоимостью 76 руб. 86 коп. за одну штуку на сумму 691 руб. 74 коп.; убрал его в находившийся при нем рюкзак, после чего, пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 691 руб. 74 коп. 

2) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах.

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 22.01.2023 г. в период времени 13 час. 30 мин. до 14 час. 30 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- 3алесский, ул. Пушкина, д.15«а», где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял с полок стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: две банки тушенки «СЕМ. БЮДЖЕТ ФИО2 ГOCT» стоимостью 100 руб. 57 коп. за одну штуку на сумму 201 руб. 14 коп.; две банки тушенки «КРУГ. СТ ФИО3 туш. Особ. 338 г» стоимостью 119 руб. 16 коп. за одну штуку на сумму 238 руб. 32 коп; две банки тушенки «МЯС.ФЕР. ФИО2 туш. в/с 325 г.» стоимостью 131 руб. 70 коп. за одну штуку на сумму 263 руб. 40 коп.; две банки тушенки «МЯС. ФЕРМА ФИО4 туш. в/с» стоимостью 174 руб. 53 коп. за одну штуку на сумму 349 руб. 06 коп.; две банки тушенки «МЯС. ФЕРМА Индейка тушенная 325 г» стоимостью за одну штуку 85 руб. 48 коп. на сумму 170 руб. 96 коп., а всего товара на сумму 1222 руб. 88 коп., убрал его в находившийся при нем рюкзак, после чего, пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1222 руб. 88 коп.

3) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества АО «Тандер» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 10.02.2023 г. в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 30 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Магнит» АO «Тандер» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Менделеева, д.21, где, воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял с полки стеллажа принадлежащую АО «Тандер» коробку с находящимися в ней двенадцатью шоколадками «MILKА Шоколад мол ванили Орео 300г фл/п (Монделис)» стоимостью 177 руб. 20 коп. за одну штуку на сумму 2126 руб. 40 коп., и, удерживая ее в руках, беспрепятственно прошел мимо терминала оплаты и с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 2126 руб. 40 коп. 

4) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 11.02.2023 г. в период времени с 16 час. 45 мин. до 17 час. 45 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Пушкина, д.15«а», где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа, взял с полок стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: три банки тушенки «МЯС. ФЕРМА Индейка тушенная 325 г.» стоимостью 85 руб. 47 коп. за одну штуку на сумму 256 руб. 41 коп.; пять банок тушенки «ГАСТР. №1 ФИО4 338 г» стоимостью 75 руб. 04 коп. за одну штуку на сумму 375 руб. 20 коп., а всего товара на общую сумму 631 руб. 61 коп., убрал его в находившийся при нем рюкзак, после чего, пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 631 руб. 61 коп.

5) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества АО «Тандер» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 14.02.2023 г. в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 30 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Менделеева, д. 21, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа взял с полки стеллажа принадлежащие АО «Тандер» пять коробок конфет «KORKUNOV Конфеты Pure Choco Collec 131 г.» стоимостью 199 руб. за одну коробку на сумму 995 руб., и, удерживая их в руках, беспрепятственно прошел мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 995 руб. 00 коп.

6) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества АО «Тандер» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 15.02.2023 г. в период временя с 17 час. 30 мин. до 18 час. 30 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Ярославская: обл., г. Переславль- Залесский, ул. Менделеева, д.21, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа, взял с полок стеллажа принадлежащую АО «Тандер» коробку с находящимися в ней двенадцатью шоколадками «MILKA Шоколад мел ванили Орео 300г фл/п (Монделис)» стоимостью 177 руб. 20 коп. за одну штуку на сумму 2126 руб. 40 коп., и, удерживая ее в руках, беспрепятственно прошел мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 2126 руб. 40 коп.

7) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО5» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 17.02.2023 г. в период времени с 16 час. 15 мин. до 17 час. 15 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО5» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа взял с полок стеллажа принадлежащий ООО «Союз Святого ФИО5», следующий товар: шесть упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Голландский 45% 200г» стоимостью 109 руб. 45 коп. за одну штуку на сумму 656 руб. 70 коп.; две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Тильзитер 50% 200 г» стоимостью 107 руб. 36 коп. за одну штуку на сумму 214 руб. 72 коп.; одну упаковку сыра «Сыр п/т Брест-Литовок Чеддер брусок 45% 200г» стоимостью 139 руб. 47 коп.; две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Ферм Трад 45% 200г» стоимостью 136 руб. 47 коп. за одну штуку на сумму 272 руб. 94 коп.; семь упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Сметанк.св 50% 200 г» стоимостью 109 руб. 45 коп. за одну штуку на сумму 766 руб. 15 коп., а всего товара на общую сумму 2049 руб. 98 коп., убрал его под надетую на него верхнюю одежду и, беспрепятственно пройдя мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Союз Святого ФИО5» ущерб на общую сумму 2049 руб. 98 коп.

8) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 18.02.2023 г. в период времени с 20 час. 30 мин. до 21 час. 30 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним к его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа взял с полок стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: шесть банок тушенки «МЯС ФЕРМА ФИО4 туш в/с» стоимостью за одну штуку 174 руб. 21 коп. на общую сумму 1045 руб. 26 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего, пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1045 руб. 26 коп.

9) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 01.03.2023 г. в период времени с 10 час. 40 мин. до 11 час. 40 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Строителей, д.31«а», где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа, взял с полок стеллажа принадлежащие ООО «Aгpoторг» девять плиток шоколада «КОММ ШОК трюф. элит. 200г» стоимостью 76 руб. 43 коп. за одну штуку на сумму 687 руб. 87 коп., убрал их под надетую на нем куртку, после чего, пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ОOO «Агроторг» ущерб на общую сумму 687 руб. 87 коп.

10) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 03.03.2023 г. в период времени с 16 час. 15 мин. до 17 час. 15 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Строителей, д.31«а», где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа взял с полок стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг» шесть плиток шоколада «MILKA Шок. мол.с цельным фун.85 г» стоимостью 54 руб. 87 коп. за одну штуку на сумму 329 руб. 22 коп.; восемь плиток шоколада «MILKA Шок. мол. сол.крек. Т» стоимостью 74 руб. 46 коп. за одну штуку на сумму 595 руб. 68 коп.; одиннадцать плиток шоколада «MILKA М. Шок. Орео м/в.к. реал/п 92г» стоимостью 69 руб. 21 коп. за одну штуку на сумму 761 руб. 31 коп., а всего товара на общую сумму 1686 руб. 21 коп., убрал их под надетую на нем куртку, после чего, пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1686 руб. 21 коп.

11) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 04.03.2023 г. в период времени с 15 час. 10 мин. до 16 час. 10 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу; 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа взял с полки стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг» девять пачек масла «ВОЛОГ, Масло Трад. Сл.» стоимостью 121 руб. 52 коп. за одну штуку на сумму 1093 руб. 68 коп., которые убрал под надетую на нем куртку, после пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1093 руб. 68 коп.. 

12) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 04.03.2023 г. в период временя с 19 час. 10 мин. до 20 час. 10 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел и помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ярославская, обл., г. Переславль- 3алесский, ул. Свободы, д.95«а», где воспользовавшись тем, что за ним к его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа у кассового терминала взял принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: две банки кофе «JACOBS Кофе Монарх 190 г» стоимостью 242 руб. 74 коп. за одну штуку на сумму 485 руб. 48 коп.; шесть банок ветчины «ГЛАВПРОДУКТ Ветчина ГОСТ 325 г» стоимостью 123 руб. 52 коп. за одну штуку на сумму 741 руб. 12 коп., а всего товара на общую сумму 1226 руб. 60 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1226 руб. 60 коп. 

13) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 09.03.2023 г. в период времени с 18 час. 45 мин. до 19 час. 45 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищения товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ярославская обл., г.Переславль-3алесский, ул. Октябрьская, д.35, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: два флакона шампуня «ФИО6. ЭКП.ЦБ. ELS. 400м» стоимостью 311 руб. 52 коп. за один флакон на сумму 623 руб. 04 коп.; один флакон бальзама «ФИО7 72 Ч. ГУН. TLS. yв. 400 мл» стоимостью 311 руб. 52 коп.; один флакон шампуня «H&SHOULD. Шамп. осв. 400мл» стоимостью 365 руб. 27 коп.; один флакон шампуня «H&SHOULD. Шамп. ЭНЕРГ. ОKEAH. 400мл» стоимостью 365 руб. 30 коп., а всего товара на общую сумму 1665 руб. 13 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1665 руб. 13 коп. 

14) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 09.03.2023 г. в период времени с 19 час. 45 мин. до 20 час. 45 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Пушкина, д.15«а», где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, взял со стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: три пачки масла «ОБЕР. Масло ТРАДИЦ. Сл. 82,5 %» стоимостью 98 руб. 83 коп. за одну штуку на сумму 296 руб. 49 коп.; две пачки масла «ЭКОМ. Масло Трад. Сл.н/с в/с 180 г» стоимостью 100 руб. 22 коп. за одну штуку на сумму 200 руб. 44 коп.; пять пачек масла «ОБЕР.Масло КРЕСТ.сл. 72,5 % 180 г» стоимостью 97 руб. 97 коп. за одну штуку на сумму 489 руб. 85 коп.; две пачки масла «Масло БОГОВАР. Сл./слив.72» стоимостью 114 руб. 19 коп. на сумму 228 руб. 38 коп., а всего товара на общую сумму 1215 руб. 16 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1215 руб. 16 коп.

15) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 14.03.2023 г. в период времени с 19 час. 30 мин. до 20 час. 30 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: три палки колбасы «ВЛ. СТ. Колб. КРЕМ. С ГРУД, п/к 350 г» стоимостью 74 руб. 17 коп. за одну штуку на сумму 222 руб. 51 коп.; четыре палки колбасы «ВЛ.СТ. Колб. СЕРВ.КРЕМ. в/к 350г» стоимостью 72 руб. 33 коп. за одну штуку на сумму 289 руб. 32 коп.; одну палку колбасы «ЧУДО-Пю Колб. СЕРВ. КЛАСС.» стоимостью 59 руб. 09 коп.; одну палку колбасы «МЯС.ФЕР. Колб. СЕРВЕЛАТ в/к 300г» стоимостью 108 руб. 35 коп., а всего товара на общую сумму 679 руб. 27 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 679 руб. 27 коп.

16) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества АО «Тандер» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 15.03.2023 г. в период времени с 09 час. 20 мин. до 10 час. 20 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный замысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа с посудой принадлежащую АО «Тандер» сковородку «Сковорода кован.28 см. Hitt Organic индукция 9 Спецторг)» стоимостью 1700 руб., убрал ее под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 1700 руб.

17) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества АО «Тандер» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 18.03.2023 г. в период времени с 11 час. 10 мин. до 12 час. 10 мин., из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Менделеева, д.21, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» семь пачек сыра «ФИО2 СЫР Брест-Литовс слив50% 200г п/уп (ФИО2)» стоимостью 122 руб. 88 коп. за одну штуку на сумму 860 руб. 16 коп.; одну пачку сыра «ВКУСНОТЕЕВО Сыр Любимый 45% 180 г фл/п (Воронеж МК)» стоимостью 100 руб., а всего товара на общую сумму 960 руб. 16 коп., убрал их под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 960 руб. 16 коп.

18) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 19.03.2023 г. в период времени с 17 час. 10 мин. до 18 час. 10 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, взял со стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: восемь плиток шоколада «ALP. GOLD Шок.МАКС. вз. к/м/п.1» стоимостью 79 руб. 40 коп. за одну штуку на сумму 635 руб. 20 коп., три плитки шоколада «MILKA М. Шок. Орео м.в.к. ван/п 300г» стоимостью 211 руб. 92 коп. за одну штуку на сумму 635 руб. 76 коп., а всего товара на общую сумму 1270 руб. 96 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1270 руб. 96 коп.

19) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества АО «Дикси-Юг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 21.03.2023 г. в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий АО «Дикси-Юг» следующий товар: шесть банок «Окорок деликатесный в/с 325 г Великолукский м/к» стоимостью 173 руб. 91 коп. за одну штуку на сумму 1043 руб. 46 коп.; две банки тушенки «Тушенка мясная рубленная главпродукт сто Ж/Б 325 г» стоимостью 86 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 173 руб. 98 коп.; пять банок «Ветчина великолукский МК Ж/Б 325 г» стоимостью 200 руб. 01 коп. за одну штуку на сумму 1000 руб. 05 коп., а всего товара на общую сумму 2217 руб. 49 коп., убрал его в находящийся при нем рюкзак, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Дикси-Юг» ущерб на общую сумму 2217 руб. 49 коп.

20) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области на мелкое хищение имущества АО «Тандер» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 14.04.2023 г. в период времени с 12 час. 45 мин. до 13 час. 45 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Ростовская, д.27, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» один флакон шампуня «SYOSS/CЬЕCC Шамп Объем д/тонких и осл.вол. 450мл. (Хенкель)» стоимостью 304 руб. 86 коп.; два флакона шампуня «CLEAR Шампунь от перхоти 2 в 1 Актив Спорт 400мл (Юнилевер)» стоимостью 294 руб. 67 коп. за один флакон на сумму 589 руб. 34 коп.; четыре тюбика антиперсперанта «REXONA Антипер спрей невид прозр крис жен 150 мл (Юнилевер)» стоимостью 188 руб. 81 коп. за один тюбик на сумму 755 руб. 24 коп.; два тюбика дезодоранта «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150 мл (Юнилевер)» стоимостью 188 руб. 81 коп. за один тюбик на сумму 377 руб. 62 коп., а всего товара на общую сумму 2027 руб. 06 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 2027 руб. 06 коп.

21) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 14.04.2023 г. в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Урицкого, д. 52, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, у кассового терминала взял принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: одну упаковку кофе «JACOBS кофе MONARCH натуральный растворимый 210 г» стоимостью 239 руб. 47 коп.; одну упаковку капсул «TIDE CMC COLOR в капсулах 10*22,8 PROCTER&G» стоимостью 331 руб. 04 коп.; четыре плитки шоколада «MILKA Шоколад молочный с молочной и карамельной начинками и обжаренным фундуком 300г» стоимостью 176 руб. 11 коп. на сумму 704 руб. 44 коп., а всего товар на общую сумму 1274 руб. 95 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1274 руб. 95 коп.

22) Он же, ФИО1, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области кражу имущества АО «Дикси-Юг» при следующих обстоятельствах. 

18.04.2023 г. в период времени с 15 час. 30 мин. до 16 час. 30 мин. ФИО8 из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий АО «Дикси-Юг» следующий товар: пять упаковок колбасы «КОЛБАСА ИДЕАЛЬ ГОВЯЖЬЯ П/К 500 г ЦАРИЦЫНО» стоимостью 199 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 999 руб. 50 коп.; три упаковки колбасы «КОЛБАСА КЛАССИЧЕСКАЯ ВАР. ВЯЗАНКА 500г СТАРОД.КОЛБ.» стоимостью 283 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 851 руб. 70 коп.; четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА КРЕМЛЕВСКАЯ С ГРУДИНКОЙ П/К 350 г ВС» стоимостью 99 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 399 руб. 96 коп.; шесть упаковок колбасы « КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ПАПА МОЖЕТ ЗЕРНИСТЫЙ В/К 350 г В/У» стоимостью 139 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 839 руб. 40 коп.; четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ФИО2 В/К В/У 280 г» стоимостью 99 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 399 руб. 96 коп.; три упаковки колбасы «КОЛБАСА ФИЛЕЙНАЯ ПАПА МОЖЕТ ВАР. 400г ОМПК» стоимостью 129 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 389 руб. 70 коп., а всего товара на общую сумму 3880 руб. 22 коп., убрал его в находившийся при нем рюкзак, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил тем самым АО «Дикси-Юг» ущерб на общую сумму 3880 руб. 22 коп.

23) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества АО «Тандер» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 21.04.2023 г. в период времени с 10 час. 45 мин. до 11 час. 45 мин., из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль- Залесский, ул. Свободы, д.48«б», где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» двадцать шесть шоколадок «MILKA Шоколад с цельным фундуком 85 г фл/п (Мон делис Русь)» стоимостью 71 руб. 66 коп. за одну штуку на сумму 1863 руб. 16 коп.; восемь шоколадок «MILKA Шоколад с карамельной начин 90г фл/п (Мон делис Русь)» стоимостью 64 руб. 92 коп. на сумму 519 руб. 36 коп., а всего товара на общую сумму 2382 руб. 52 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 2382 руб. 52 коп.

24) Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию, совершил на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области мелкое хищение имущества АО «Тандер» при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 час., которое не исполнил, и заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, 22.04.2023 г. в период времени с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, пришел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись тем, что за ним и его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» двенадцать плиток шоколада «MILKA Шоколад молочный печенье 300г фл/п (Монделис)» стоимостью 181 руб. 71 коп. за одну штуку на сумму 2180 руб. 52 коп., убрал его под надетую на нем куртку, после чего пройдя беспрепятственно мимо терминала оплаты, с похищенным с места преступления скрылся, похищенным впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 2180 руб. 52 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и вину в совершении преступлений признал полностью, при этом относительно обстоятельств происшедшего подсудимый в суде показал, что действительно он совершил все преступления, в которых обвиняется, а в остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом от дачи показаний в суде были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.4 л.д.242-260), из которых следует, что 15.12.2022 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» ул. Пушкина, д.15«а», там со стеллажа с консервами он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал убирать в имеющийся у него рюкзак консервы различного наименования, допускает, что мог взять девять банок «ВМК ветчина ТУ 325 г» и шесть банок «Ветчина БАЛТИЙСК.говяд. ж./б», как указано в справке об ущербе, после чего быстро прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел на улицу, а позже продал консервы случайным прохожим и вырученные деньги потратил на собственные нужды. Далее 22.01.2023 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а», там со стеллажа с консервами он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал убирать в рюкзак банки с консервами различного наименования, допускаю, что мог взять четыре банки тушенки «СЕМ. БЮДЖЕТ ФИО2 ГОСТ», шесть банок тушенки «КРУГ.СТ ФИО3 туш. Особ. 338 г», две банки тушенки «МЯС. ФЕР. ФИО2 туш. в/с 325 г.», две банки тушенки «МЯС. ФЕРМА ФИО4 туш. в/с» и две банки тушенки МЯС.ФЕРМА Индейка тушенная 325 г», как указано в справке об ущербе, после чего быстро прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 10.02.2023 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит» на ул. Менделеева, д. 21, там со стеллажа с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял упаковку с шоколадом, допускает, что было двенадцать плиток шоколада «MILKA Шоколад мол ванили Орео300г фл/п (Монделис)», как указанно в справке об ущербе, после чего выбежал из магазина, ничего не оплатив. Далее 11.02.2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а», там со стеллажа с консервами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал убирать в имеющийся к него рюкзак банки с различными консервами, допускает, что взял три банки тушенки «Мяс ФЕРМА Индейка тушенная 325 г» и шесть банок тушенки «ГАСТР. №1 ФИО4 338 г», как указанно в справке об ущербе, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и из магазина вышел на улицу. Далее 14.02.2023 г. утром он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит» на ул. Менделеева, д.21, там со стеллажа с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял коробки конфет, допускает, что взял пять коробок конфет «KORKUNOV Конфеты Pure ChocoCoUec 131 г.», как указано в справке об ущербе, после чего вышел из магазина, не оплатив. Далее 15.02.2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит» по ул. Менделеева, д.21, там со стеллажа с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял коробку с плитками шоколада, допускаю, что взял двенадцать плиток шоколада «MILKA Шоколад мол ванили Орео300г фл/п (Монделис)», как указанно в справке об ущербе, после чего вышел из магазина, ничего не оплатив. Далее 17.02.2023 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Верный» на ул. Московская, д.111«б», там в отдел молочной продукции, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа упаковки с сыром, допускает, что взял шесть упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Голландский 45% 200г», две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Тильзитер 50% 200 г», одну упаковку сыра «Сыр п/т Брест-Литовск Чеддер брусок 45% 200г» и семь упаковок сыра « Сыр п/т Село Зеленое Сметанков 50%200г», как указанно в справке об ущербе, после чего товар убрал под верхнюю одежду и вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар. Далее 18.02.2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Октябрьская, д.35, там со стеллажа с консервами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины несколько банок консервов, допускает, что шесть банок тушенки «Мяс ФЕРМА ФИО4 туш в/с», как указанно в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку и прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 01.03.2023 г. утром он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Строителей, д.31 «а», там со стеллажа с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял плитки с шоколадом, допускает, что взял девять плиток шоколада «КОММ ШОК трюф. элит. 200г», как указанно в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 03.03.2023 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Строителей, д.31«а», там со стеллажа с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, после чего взял с него большое количество плиток шоколада, допускает, что взял шесть плиток шоколада «MILKA Шок. мол. с цельным фун. 85 г»; восемь плиток шоколада «MILKA Шок. мол. сол. крек. Т» и одиннадцать плиток шоколада «MILKA М. Шок. Ореом.в.к. ван/п 92г», как указано в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и из магазина вышел на улицу. Далее 04.03.2023 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Свободы, д.95«а», там прошел к холодильному оборудованию, осмотревшись по сторонам, стал набирать упаковки с маслом сливочным, допускает, что взял девять пачек масла «ВОЛОГ. Масло Трад. Сл», как указано в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 04.03.2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Свободы, д.95«а», у кассового терминала, осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом с ним никого нет, взял несколько банок кофе и банок ветчины, допускаю, что взял две банки кофе «JACOBS Кофе Монарх 190 г» и шесть банок ветчины « ГЛАВПРОДУКТ Ветчина ГОСТ 325 г», как указано в справе об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 09.03.2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Октябрьская, д.35, там со стеллажа с косметической продукцией, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал брать с него упаковки с шампунями, допускает, что взял три флакона шампуня «ФИО6. ЭКП.ЦВ. ELS. 400м», один флакон бальзама «ФИО7 72 Ч. Г/Н. TLS.yB 400 мл» и один флакон шампуня «H&SHOULD. Шамп. ЭНЕРГ. ОКЕАН..400мл», как указано в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 09.03.2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а», там со стеллажа с молочной продукцией, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял поочередно пачки с маслом, допускает, что взял три пачки масла «ОБЕР. Масло ТРАДИЦ. Сл. 82,5 %», две пачки масла «ЭКОМ. Масло Трад. Сл.н/с в/с 180 г», пять пачек масла «ОБЕР. Масло КРЕСТ.сл. 72,5 % 180 г» и две пачки масла «Масло БОГОВАР. Сл./свил72», как указанно в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 14.03.2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а», там со стеллажа с молочной продукцией, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал брать поочередно упаковки с колбасами, допускает, что взял три палки колбасы «ВЛ.СТ. Колб. КРЕМ. С ГРУД, п/к 350 г», четыре палки колбасы «ВЛ.СТ. Колб. СЕРВ. КРЕМ. в/к 350г», одну палку колбасы «ЧУДО-Пю Колб. СЕРБ. КЛАСС.» и одну палку колбасы «МЯС.ФЕР. Колб. СЕРВЕЛАТ в/к 300г», как указанно в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 15.03.2023 г. утром он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит» на ул. Менделеева, д.21, там со стеллажа с посудой, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял сковородку, допускает, что взял «Сковороду кован.28 см. Hitt-Organic индукция 9Спецторг)», как указанно в справке об ущербе, убрал ее под надетую на нем куртку, после чего вышел из магазина, не оплатив. Далее 18.03.2023 г. в утром он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит» на ул. Менделеева, д.21, там со стеллажа с молочной продукцией, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал брать упаковки с сыром, допускает, что взял семь пачек сыра «ФИО2 СЫР Брест-Литовс слив50% 200г п/уп (ФИО2)» и восемь пачек сыра «ВКУСНОТЕЕВО Сыр Любимый 45% 180 г фл/п (Воронеж МК)», как указанно в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего вышел из магазина, не оплатив. Далее 19.03.2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Октябрьская, д.35, там со стеллажа с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал брать плитки с шоколадом, допускает, что взял восемь плиток шоколада «ALP. GOLD Шок.МАКС. вз. к/м/п.1» и три плитки шоколада «MILKA М. Шок. Ореом.в.к. ван/п 300г», как указано в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 21.03.2023 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Дикси» на ул. Строителей, д.41, там со стеллажа с консервами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял банки с консервами, допускает, что взял шесть банок «Окорок деликатесный в/с 325 г Великолукский м/к», две банки тушенки «Тушенка мясная рубленная главпродукт сто Ж/Б 325 г» и пять банок «Ветчина великолукский МК Ж/Б 325 г», товар убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего, минуя зону касс и не оплатив товар, покинул магазин с похищенным. Далее 14.04.2023 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит» на ул. Ростовская, д.27, там со стеллажа с косметическими средствами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, стал брать упаковки с шампунем, допускает, что взял один флакон шампуня «SYOSS/CЬECC Шамп Объем д/тонких и осл.вол. 450мл. (Хенкель)», два флакона шампуня «CLEAR Шампунь от перхоти 2 в 1 Актив Спорт 400мл (Юнилевер)», четыре тюбика антипер-спрея «REXONA Антипер спрей невид прозр крис жен 150 мл (Юнилевер)» и два тюбика дезодоранта «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150 мл (Юнилевер), как указанно в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего вышел из магазина, не оплатив. Далее 14.04,2023 г. вечером он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Урицкого, д.52, там от кассового терминала, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял упаковки с кофе и шоколада, допускает, что взял одну упаковку кофе «JACOBS кофе MONARCH натуральный растворимый 210 г», одну упаковку капсул «TIDE CMC COLOR в капсулах 10*22,8 PROCTER &G» и четыре плитки шоколада «MILKA Шоколад молочный с молочной и карамельной начинками и обжаренным фундуком 300г», как указано в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел на улицу. Далее 18.04.2023 г. днем он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Дикси» на пер. Кривоколенный, д.5, там со стеллажа с колбасой, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал брать упаковки с колбасой, допускает, что взял пять упаковок колбасы «КОЛБАСА ИДЕАЛБ ГОВЯЖЬЯ П/К 500 г ЦАРИЦЫНО», три упаковки колбасы «КОЛБАСА КЛАССИЧЕСКАЯ ВАР. ВЯЗАНКА 500г СТАРОД.КОЛБ.», четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА КРЕМЛЕВСКАЯ С ГРУДИНКОЙ П/К 350 г ВС», шесть упаковок колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ПАПА МОЖЕТ ЗЕРНИСТЫЙ В/К 350 г В/У», четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ФИО2 В/К В/У 280 г» и три упаковки колбасы «КОЛБАСА ФИЛЕЙНАЯ ПАПА МОЖЕТ ВАР. 400г ОМПК», как указано в справке об ущербе, товар убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего, минуя зону касс и не оплатив товар, покинул магазин с похищенным. Далее 21.04.2023 г. утром он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит» на ул. Свободы, д.48«б», там со стеллажа с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал брать плитки с шоколадом, допускает, что взял двадцать шесть шоколадок «MILKA Шоколад с цельным фундуком 85 г фл/п (Монделис Русь)», восемь шоколадок «MILKA Шоколад с карамельной начин 90г фл/п (Монделис Русь)», как указанно в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего вышел из магазина, не оплатив. Далее 22,04.2023 г. утром он, не имея денежных средств, с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит» на ул. Менделеева, д.21, там со стеллажа с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял плитки с шоколадом, допускает, что взял двенадцать плиток шоколада «MILKA Шоколад молочный печенье 300г фл/п (Монделис)», как указанно в справке об ущербе, товар убрал под надетую на нем куртку, после чего вышел из магазина, этом не оплатив. В каждом случае весь похищаемый товар он предлагал курить у него случайным прохожим, кому и за сколько продал похищенный товар не помнит, вырученные деньги тратил на собственные нужды.

Данные показания подсудимый ФИО1 в суде подтвердил, при этом указал, что давая показания, ему демонстрировались видеозаписи и справки об ущербе из магазинов, он, соглашаясь с составом похищенного имущества, указывал в показаниях похищенный товар так, как о нем значилось в справках об ущербе, при этом в показаниях о составе похищенного указывал в вероятной форме, так как точного наименования и количества похищенного товара не помнил.

В подтверждение вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений суду были представлены и исследованы в судебном заседании следующие доказательства. 

Так, в суде были оглашены в связи с неявкой показания представителей потерпевших АО «Дикси Юг» 

<

П.>, АО «Тандер» 

<

К.> и 

<

Т.>, ООО «Агроторг» 

<

Р.>, ООО «Союз Святого ФИО5» 

<

С.>, из которых следует, что каждый из них рассказали обстоятельства выявления хищений, а также указывали состав и стоимость похищенного имущества, как о том изначально, заявляя о хищениях в органы полиции, оформляли соответствующие справки. В дальнейшем при непосредственно участии в суде те же представители потерпевших дали расшифровку сокращений наименований похищенного товара. 

Таким образом, из показаний представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» 

<

П.>, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.126-128), следует, что 21.03.2023 г. от управляющей магазина АО «Дикси Юг» на ул. Строителей, д.41 

<

В.> ему стало известно о том, что по видеозаписи она выявила, что 21.03.2023 г. около 16 час. 14 мин. в магазин зашел известный ей ФИО1, со стеллажа с консервами взял поочередно товар: шесть банок «Окорок деликатесный в/с 325 г Великолукский м/к» стоимостью 173 руб. 91 коп. за одну штуку на сумму 1043 руб. 46 коп.; две банки тушенки «Тушенка мясная рубленная главпродукт сто Ж/Б 325 г» стоимостью 86 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 173 руб. 98 коп.; пять банок «Ветчина великолукский МК Ж/Б 325 г» стоимостью 200 руб. 01 коп. за одну штуку на сумму 1000 руб. 05 коп., а всего товара на общую сумму 2217 руб. 49 коп., весь указанный товар ФИО1 убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего, минуя зону касс и ничего не оплатив, покинул магазин, ущерб АО «Дикси-Юг» составил 2217 руб. 49 коп., и в тот же день 

<

В.> сообщила о данном факте в полицию. Далее 23.04.2023 г. от зам. управляющего магазином АО «Дикси-Юг» на пер. Кривоколенный д.5, 

<

Л.> ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения в магазине за 18.04.2023 г. увидела, как в данный магазин зашел ФИО1, с витрин стеллажа с колбасой и взял с него следующий товар: пять упаковок колбасы «КОЛБАСА ИДЕАЛЬ ГОВЯЖЬЯ П/К 500 г ЦАРИЦЫНО» стоимостью 199 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 999 руб. 50 коп.; три упаковки колбасы «КОЛБАСА КЛАССИЧЕСКАЯ ВАР. ВЯЗАНКА 500г СТАРОД.КОЛБ.» стоимостью 283 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 851 руб. 70 коп.; четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА КРЕМЛЕВСКАЯ С ГРУДИНКОЙ П/К 350 г ВС» стоимостью 99 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 399 руб. 96 коп.; шесть упаковок колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ НАПА МОЖЕТ ЗЕРНИСТЫЙ В/К 350 г В/У» стоимостью 139 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 839 руб. 40 коп.; четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ФИО2 В/К В/У 280 г» стоимостью 99 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 399 руб. 96 коп.; три упаковки колбасы «КОЛБАСА ФИЛЕЙНАЯ ПАПА МОЖЕТ ВАР. 400г ОМПК» стоимостью 129 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 389 руб. 70 коп., а всего товара на общую сумму 3880 руб. 22 коп., весь товар ФИО1 убрал в находившийся при нем рюкзак, после чего, минуя зону касс и ничего не оплатив, покинул магазин, ущерб АО «Дикси-Юг» составил 3880 руб. 22 коп.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» 

<

К.>, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.212-215), следует, что 11.02.2023 г. она при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 10.02.2023 г. обнаружила, как в 11 час. 48 мин. в помещение магазина зашел известный ей ФИО1, с витринного стеллажа с шоколадом взял в руки коробку с двенадцатью шоколадками « MILKA Шоколад мол ванили Орео300г фл/п (Монделис) стоимостью 177 руб. 20 коп. за одну штуку на сумму 2126 руб. 40 коп., после чего с коробкой с шоколадками и выбежал из магазина, не оплатив, и скрылся, ущерб составил 2126 руб. 40 коп., о происшедшем она заявила с полицию. Далее 15.02.2023 г. при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 14.02.2023 г. она обнаружила, как в 11 час. 51 мин. в помещение магазина зашел известный ей ФИО1, витринного стеллажа с шоколадом взял пять коробок конфет «KORKUNOV Конфеты Pure Choco CoUec 131 r.» стоимостью 199 руб. за одну коробку на сумму 995 руб., после чего вышел из магазина и, не оплатив, с похищенным товаром скрылся, ущерб АО «Тандер» составил 995 руб. 00 коп., о происшедшем она сообщила в полицию. Далее 16.02.2023 г. при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 15.02.2023 г. она обнаружила, как в 17 час. 51 мин. в помещение магазина зашел известный ей ФИО1, с витринного стеллажа с шоколадом взял коробку с двенадцатью шоколадками «MILKA Шоколад мол ванили Орео300г фл/п (Монделис) стоимостью 177 руб. 20 коп. за одну штуку на сумму 2126 руб. 40 коп., после чего вышел из магазина, не оплатив, и с похищенным товаром скрылся, ущерб составил 2126 руб. 40 коп. и о происшедшем она сообщила в полицию. Далее 17.03.2023 г. при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 15.03.2023 г. она обнаружила, как в тот же день около 09 час. 33 мин. в помещение магазина зашел известный ей ФИО1, с витринного стеллажа с посудой и взял сковородку «Сковорода кован.28 см. Hitt Organic индукция 9Спецторг)» стоимостью 1700 руб., убрал ее под надетую на нем куртку и вышел из магазина, не оплатив, и с похищенным товаром скрылся ущерб АО «Тандер» составил 1700 руб., о происшедшем она сообщила в полицию. Далее 21.03.2023 г. при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 18.03.2023 г. она обнаружила, как в тот же день около 11 час. 30 мин. в помещение магазина зашел известный ей ФИО1, с витринного стеллажа с молочной продукцией взял следующий товар: семь пачек сыра «ФИО2 СЫР Брест-Литовс слив50% 200г п/уп (ФИО2)» стоимостью 122 руб. 88 коп. за одну штуку на сумму 860 руб. 16 коп.; восемь пачек сыра « ВКУСНОТЕЕВО Сыр Любимый 45% 180 г фл/п (Воронеж МК)» стоимостью 100 руб. на сумму 800 руб., всего товара на общую сумму 1660 руб. 16 коп., все убрал под надетую на нем куртку, вышел из магазина и, не оплатив, с похищенным товаром скрылся, ущерб составил 1660 руб. 16 коп., о происшедшем она сообщила в полицию. Далее 22.04.2023 г. при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения она обнаружила, как в тот же день около 11 час. 18 мин. в помещение магазина зашел известный ей ФИО1, с витринного стеллажа с шоколадом взял двенадцать плиток шоколада «MILKA Шоколад молочный печенье 300г фл/п (Монделис)» стоимостью 181 руб. 71 коп. за одну штуку на сумму 2180 руб. 52 коп., убрал их под надетую на нем куртку, вышел из магазина и, не оплатив, с похищенным товаром скрылся, ущерб составил 2180 руб. 52 коп., о происшедшем она сообщила в полицию.

Из показаний представителя потерпевших ООО «Агроторг» 

<

Р.>, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.180-188), следует, что 23.12.2022 г. в магазине «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а», при проведении проверки и просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 15.12.2022 г. им было выявлено, что в помещение магазина в 17 час. 42 мин. зашел известный ему ФИО8, со стеллажа с консервами стал брать и убирать в рюкзак следующий товар: девять банок ветчины «ВМК ветчина ТУ 325 г» стоимостью 76 руб. 86 коп. за одну штуку на сумму 691 руб. 74 коп.; шесть банок ветчины « Ветчина БАЛТИИСК. говяд. ж./» стоимостью 63 руб. 74 коп. за одну штуку на сумму 382 руб. 44 коп., а всего товара на общую сумму 1074 руб. 18 коп., после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив, из магазина вышел на улицу, ущерб составил 1074 руб. 18 коп., о происшедшем он сообщил в полицию. Далее при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 22.01.2023 г. он увидел, что в 13 час. 52 мин. в магазин «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15 «а», зашел известный ему ФИО8, со стеллажа с консервами стал убирать в рюкзак следующий товар: четыре банки тушенки «СЕМ. БЮДЖЕТ ФИО2 ГОСТ» стоимостью 100 руб. 57 коп. за одну штуку на сумму 402 руб. 28 коп.; шесть банок тушенки «КРУГ.СТ ФИО3 туш. Особ. 338 г» стоимостью 119 руб. 16 коп. за одну штуку на сумму 714 руб. 96 коп.; две банки тушенки «МЯС. ФЕР. ФИО2 туш. в/с 325 г.» стоимостью 131 руб. 70 коп. за одну штуку на сумму 263 руб. 40 коп.; две банки тушенки « МЯС.ФЕРМА ФИО4 туш. в/с» стоимостью 174 руб. 53 коп. за одну штуку на сумму 349 руб. 06 коп.; две банки тушенки «МЯС.ФЕРМА Индейка тушенная 325 г» стоимостью за одну штуку 85 руб. 48 коп. на сумму 170 руб. 96 коп. на сумму 1900 руб. 66 коп., после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 1900 руб. 66 коп., о происшедшем он сообщил в полицию. Далее 16.02.2023 г. в ходе проверки магазина «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а» им была выявлена недостача товара, и при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 11.02.2023 г. им было выявлено, что в 17 час. 03 мин. в магазин зашел известный ему ФИО8, со стеллажа с консервами стал убирать в рюкзак следующий товар: три банки тушенки «Мяс ФЕРМА Индейка тушенная 325 г» стоимостью за одну штуку 85 руб. 47 коп. на сумму 256 руб. 41 коп.; шесть банок тушенки « ГАСТР. №1 ФИО4 338 г» стоимостью за одну штуку 75 руб. 04 коп. на сумму 450 руб. 24 коп., а всего товара на общую сумму 706 руб. 65 коп., после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 706 руб. 65 коп., о происшедшем он сообщил в полицию. Далее 20.02.2023 г. в магазине «Пятерочка» на ул. Октябрьская, д. 35, при проведении проверки им была установлена недостача товара, а при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 18.02.2023 г. им было выявлено, что в помещение магазина в 20 час. 46 мин. зашел известный ему ФИО8, со стеллажа с консервами взял шесть банок тушенки «Мяс ФЕРМА ФИО4 туш в/с» стоимостью за одну штуку 174 руб. 21 коп. на общую сумму 1045 руб. 26 коп., товар убрал под надетую на нем куртку, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 1045 руб. 26 коп., о происшедшем он сообщил в полицию. Далее 09.03.2023 г. в магазине «Пятерочка» на ул. Строителей, д.31«а» в ходе проведения проверки им была установлена недостача товара, а при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 01.03.2023 г. им было выявлено, что в помещение магазина в 10 час. 54 мин. зашел известный ему ФИО8, со стеллажа с шоколадом взял девять плиток шоколада «КОММ ШОК трюф. элит. 200г» стоимостью 76 руб. 43 коп. за одну штуку на сумму 687 руб. 87 коп., товар убран под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 687 руб. 87 коп., а также за 03.03.2023 г. им было выявлено, как в 16 час. 27 мин. зашел тот же ФИО8, со стеллажа с шоколадом взял товар: шесть плиток шоколада «MILKA Шок. мол.с цельным фун.85 г» стоимостью 54 руб. 87 коп. за одну штуку на сумму 329 руб. 22 коп.; восемь плиток шоколада «MILKA Шок.мол. сол. крек. Т» стоимостью 74 руб. 46 коп. за одну штуку на сумму 595 руб. 68 коп.; одиннадцать плиток шоколада «MILKA М. Шок. Орео м.в.к. ван/п 92г» стоимостью 69 руб. 21 коп. за одну штуку на сумму 761 руб. 31 коп., а всего товара на общую сумму 1686 руб. 21 коп., товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 1686 руб. 21 коп., о происшедшем он сообщил в полицию. Далее 14.03.2023 г. в магазине «Пятерочка» на ул. Свободы, д.95«а», при проведении проверки им была установлена недостача товара, а при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 04.03.2023 г. им было выявлено, как в помещение магазина в 15 час. 20 мин. зашел известный ему ФИО8, с витринного стеллажа взял следующий товар: девять пачек масла «ВОЛОГ. Масло Град. Сл» стоимостью 121 руб. 52 коп. за одну штуку на сумму 1093 руб. 68 коп., товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 1093 руб. 68 коп., а также за 04.03.2023 г. было выявлено, что в помещение магазина в 19 час. 23 мин. зашел тот же ФИО8 от кассового терминала взял следующий товар: две банки кофе «JACOBS Кофе Монарх 190 г» стоимостью 242 руб. 74 коп. за одну штуку на сумму 485 руб. 48 коп.; шесть банок ветчины «ГЛАВПРОДУКТ Ветчина ГОСТ 325 г» стоимостью 123 руб. 52 коп. за одну штуку на сумму 741 руб. 12 коп., а всего товара на общую сумму 1226 руб. 60 коп., товар убрал под надетую на нем куртку, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 1226 руб. 60 коп.,, о происшедшем он сообщил в полицию. Далее 16.03.2023 г. в магазине «Пятерочка» на ул. Октябрьская, д.35, в ходе проведения проверки им была установлена недостача товара, а при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 09.03.2023 г. им было выявлено, что в помещение магазина в 18 час. 59 мин. зашел известный ему ФИО8, со стеллажа с косметической продукцией взял следующий товар: три флакона шампуня «ФИО6. ЭКП.ЦВ. ELS. 400м» стоимостью 311 руб. 52 коп. за один флакон на сумму 934 руб. 56 коп; один флакон бальзама «ФИО7 72 Ч. Г/Н. TLS.yB 400 мл» стоимостью 311 руб. 52 коп.; один флакон шампуня «H&SHOULD. Шамп.осв.400мл» стоимостью 365 руб. 27 коп.; один флакон шампуня «H&SHOULD. Шамп.ЭНЕРГ. ОКЕАН..400мл» стоимостью 365 руб. 30 коп., а всего товара на общую сумму 1976 руб. 65 коп., товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 1976 руб. 65 коп., о происшедшем он сообщил в полицию. Далее 17.03.2023 г. в магазине «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а», в ходе проведения проверки им была установлена недостача товара а при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 09.03.2023 г. им было выявлено, что в помещение магазина в 20 час. 00 мин. зашел известный ему ФИО8, со стеллажа с молочной продукцией взял следующий товар: три пачки масла «ОБЕР. Масло ТРАДИЦ. Сл. 82,5 %» стоимостью 98 руб. 83 коп. за одну штуку на сумму 296 руб. 49 коп.; две пачки масла «ЭКОМ. Масло Трэд. Сл.н/с в/с 180 г» стоимостью 100 руб. 22 коп. за одну штуку на сумму 200 руб. 44 коп.; пять пачек масла «ОБЕР. Масло КРЕСТ.сл. 72,5 % 180 г» стоимостью 97 руб. 97 коп. за одну штуку на сумму 489 руб. 85 коп.; две пачки масла «Масло БОГОВАР. Сл./свил72» стоимостью 114 руб. 19 коп. на сумму 228 руб. 38 коп., а всего товара на общую сумму 1215 руб. 16 коп., товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 1215 руб. 16 коп., а также за 14.03.2023 им было выявлено, что в помещение магазина в 19 час. 40 мин. зашел тот же ФИО8, со стеллажа взял следующий товар: три палки колбасы « ВЛ.СТ. Колб. КРЕМ. С ГРУД, п/к 350 г» стоимостью 74 руб. 17 коп. за одну штуку на сумму 222 руб. 51 коп.; четыре палки колбасы «ВЛ.СТ. Колб. СЕРВ.КРЕМ. в/к 350г» стоимостью 72 руб. 33 коп. за одну штуку на сумму 289 руб. 32 коп.; одну палку колбасы «ЧУДО-Пю Колб. СЕРВ. КЛАСС.» стоимостью 59 руб. 09 коп.; одну палку колбасы «МЯС.ФЕР. Колб. СЕРВЕЛАТ в/к 300г» стоимостью 108 руб. 35 коп., а всего товара на общую сумму 679 руб. 27 коп., товар убрал под надетую на нем куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, из магазина вышел, ущерб составил 679 руб. 27 коп., о происшедшем она сообщила в полицию. Далее 21.03.2023 г. в магазине «Пятерочка» на ул. Октябрьская, д.35, при проведении проверки была установлена недостача товара, а в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 19.03.2023 г. им было выявлено, что в помещение магазина в 17 час. 35 мин. зашел известный ему ФИО8, со стеллажа с шоколадом и взял восемь плиток шоколада «ALP. GOLD Шок. МАКС. ю.кмп.1» стоимостью 79 руб. 40 коп. за одну штуку на сумму 635 руб. 20 коп. и три плитки шоколада « MILKA М. Шок. Орео м.в.к. вак п 300г» стоимостью 211 руб. 92 коп. за одну штуку на сумму 635 руб. 76 коп., а всего товара на общую сумму 1270 руб. 96 коп., товар убрал под надетую на нем куртку и из магазина ушел, о происшедшем она сообщила в полицию. Далее 19.04.2023 г. в магазине «Пятерочка» на ул. Урицкого, д.52, в ходе проведения проверки была установлена недостача товара, а в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 14.04.2023 г. им было выявлено, что в помещение магазина в 19 час. 17 мин. зашел известный ему ФИО8, от кассового терминала у входа взяв следующий товар: одну упаковку кофе « JACOBS кофе MONARCH натуральный растворимый 210 г» стоимостью 239 руб. 47 коп.; одну упаковку капсул «TIDE CMC COLOR в капсулах 10*22,8 PROCTER&G» стоимостью 331 руб. 04 коп.; четыре плитки шоколада «MILKA Шоколад молочный с молочной и карамельной начинками и обжаренным фундуком 300г» стоимостью 176 руб. 11 коп. на сумму 704 руб. 44 коп., а сего товар на общую сумму 1274 руб. 95 коп., товар убрал под надетую на нем куртку, после чего вышел из магазина на улицу, не оплатив, ущерб составил 1274 руб. 95 коп., о происшедшем он сообщил в полицию.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Союз Святого ФИО5» 

<

С.>, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.140-142), следует, что 20.02.2023 г. от директора магазина «Верный» на ул. Московская, д.111«б» ФИО9 ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 17.02.2023 г. она увидела, что около 16 час. 30 мин. в помещение магазина вошел знакомый ей ФИО1, в отделе молочной продукции взял с витринного стеллажа с молочной продукцией следующий товар: шесть упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Голандский 45% 200г» стоимостью 109 руб. 45 коп. за одну штуку на сумму 656 руб. 70 коп.; две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Тильзитер 50% 200 г» стоимостью 107 руб. 36 коп. за одну штуку на сумму 214 руб. 72 коп.; одну упаковку сыра «Сыр п/т Брест-Литовск Чеддер брусок 45% 200г» стоимостью 139 руб. 47 коп.; две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Ферм Трад 40%) 200г» стоимостью 136 руб. 47 коп. за одну штуку на сумму 272 руб. 94 коп.; семь упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Сметанков 50%)200г» стоимостью 109 руб. 45 коп. на сумму 766 руб. 15 коп., а всего товара на общую сумму 2049 руб. 98 коп., товар убрал под верхнюю одежду и, минуя кассовую зону и не оплатив товар, из помещения магазина ушел, ущерб для ООО «Союз Святого ФИО5» составил 2049 руб. 98 коп., о происшедшем сообщили в полицию.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» 

<

Т.>, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.228-230), следует, что директор магазина «Магнит» на ул. Ростовская, д.27, 

<

А.> ему сообщила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 14.04.2023 г. он обнаружил, и известный ему ФИО1 около 13 час. 03 мин. в магазине с витринного стеллажа с косметическими средствами взял следующий товар: один флакон шампуня «SYOSS/CЬECC Шамп Объем д/тонких и осл.вол. 450мл. (Хенкель)» стоимостью 304 руб. 86 коп.; два флакона шампуня «CLEAR Шампунь от перхоти 2 в 1 Актив Спорт 400мл (Юнилевер)» стоимостью 294 руб. 67 коп. за один флакон на сумму 589 руб. 34 коп.; четыре тюбика антипер-спрея «REXONA Антипер спрей невидпрозр крис жен 150 мл (Юнилевер)» стоимостью 188 руб. 81 коп. за один на сумму 755 руб. 24 коп.; два тюбика дезодоранта «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150 мл (Юнилевер) стоимостью 188 руб. 81 коп. за один на сумму 377 руб. 62 коп., а всего товара на общую сумму 2027 руб. 06 коп., товар убрал под надетую на нем одежду, после чего прошел мимо касс и, не оплатив, покинул магазин, ущерб составил общую сумму 2027 руб. 06 коп. Далее, от директора магазина «Магнит» на ул. Свободы, д.48«б», 

<

З.> ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 21.04.2023 г. она обнаружила, что около 11 час. 05 мин. известный ей ФИО2, находясь в магазине, с витринного стеллажа с шоколадом взял следующий товар: двадцать шесть шоколадок «MILKА Шоколад с цельным фундуком 85 г фл/п (Мон делис Русь)» стоимостью 71 руб. 66 коп. за одну штуку на сумму 1863 руб. 16 коп.; восемь шоколадок «MILKA Шоколад с карамельной начин 90г фл/п (Мон делис Русь)» стоимостью 64 руб. 92 коп. на сумму 519 руб. 36 коп., а всего товара на общую сумму 2382 руб. 52 коп., убрал под надетую на нем одежду, после чего прошел мимо касс и, не оплатив, покинул магазин, ущерб составил общую сумму 2382 руб. 52 коп.

Из оглашенных в суде в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

Д.>, работника магазина ООО «Союз Святого ФИО5» на ул. Московская, д.111«б», данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.233-234), следует, что 20.02.2023 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения она установила, что 17.02.2023 г. около 16 час. 30 мин. в помещение магазина вошел известный ей ФИО1, в отделе молочной продукции с витринного стеллажа взял шесть упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Голландский 45% 200г», две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Тильзитер 50% 200 г», одну упаковку сыра «Сыр п/т Брест-Литовск Чеддер брусок 45%) 200г», две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Ферм Трад 40%) 200г», семь упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Сметанков 50%200г», данный товар убрал под верхнюю одежду и, минуя кассовую зону и не оплатив товар, из помещения магазина вышел, она о данном факте сообщила в полицию и инспектору по борьбе с хищениями их предприятия 

<

С.>

Из оглашенных в суде в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

В.>, работника в магазине «Дикси» на ул. Строителей, д.41, данных ею в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.231-232), следует, что 21.03.2023 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 21.03.2023 г. она увидела, как тот же день около 16 час. 14 мин. в магазин зашел ФИО1, витринного стеллажа с консервами взял шесть банок «Окорок деликатесный в/с 325 г Великолукский м/к», две банки тушенки «Тушенка мясная рубленная главпродукт сто Ж/Б 325 г», пять банок «Ветчина великолукский МК Ж/Б 325 г», товар убрал в находившийся при нем рюкзак, после чего, минуя зону касс и ничего не оплатив, покинул магазин, а затем она сообщила о данном факте в полицию и специалисту по безопасности их предприятия 

<

П.>

Из оглашенных в суде в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

А.>, работника магазина «Магнит» по ул. Ростовская, д.27, данных ею в ходе предварительного расследования (т.5 л.д.13-15), следует, что 14.04.2023 г. при просмотре записей с камер наблюдения магазина увидела, как в тот же день около 13 час. в магазин зашел известный ей ФИО1, с витринного стеллажа с косметическими средствами взял один шампуня «SYOSS/CЬECC Шамп Объем д/тонких и осл.вол. 450мл. (Хенкель)», два флакона шампуня «CLEAR Шампунь от перхоти 2 в 1 Актив Спорт 400мл (Юнилевер)», четыре тюбика антипер-спрея «REXONA Антипер спрей невидпрозр крис жен 150 мл (Юнилевер)», два тюбика дезодоранта «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150 мл (Юнилевер), товар убрал под надетую на нем одежду, прошел мимо касс и, ничего не оплатив, покинул магазин, и затем она о данном факте сообщила в полицию и представителю их предприятия 

<

Т.>

Из оглашенных в суде в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

Л.>, работника магазина «Дикси» по пер. Кривоколенный д.5, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.237-238), следует, что 23.04.2023 г. при просмотре записей с камер наблюдения магазина за 18.04.2023 г. она увидела, как в магазин зашел ФИО1, с витринного стеллажа с колбасой и взял пять упаковок колбасы «КОЛБАСА ИДЕАЛЬ ГОВЯЖЬЯ П/К 500 г ЦАРИЦЫНО», три упаковки колбасы «КОЛБАСА КЛАССИЧЕСКАЯ ВАР. ВЯЗАНКА 500г СТАРОД.КОЛБ.», четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА КРЕМЛЕВСКАЯ С ГРУДИНКОЙ П/К 350 г ВС», шесть упаковок колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ПАПА МОЖЕТ ЗЕРНИСТЫЙ В/К 350 г В/У», четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ФИО2 В/К В/У 280 г», три упаковки колбасы «КОЛБАСА ФИЛЕЙНАЯ ПАПА МОЖЕТ ВАР. 400г ОМПК», товар убрал в находившийся при нем рюкзак, после чего, минуя зону касс и ничего не оплатив, помещение магазина покинул, а затем она о данном факте сообщила в полицию и специалисту безопасности их предприятия 

<

П.>

Из оглашенных в суде в связи с неявкой показаний свидетеля 

<

З.>, работника магазина «Магнит» по ул. Свободы д.48«б», данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.235-236), следует, что 21.04.2023 г. при просмотре записей с камер наблюдения магазина она увидела, как в тот же день около 11 час. 05 мин. в магазин зашел известный ей ФИО1, с витринного стеллажа с шоколадом взял двадцать шесть шоколадок «MILKA Шоколад с цельным фундуком 85 г фл/п (Мон делис Русь)», восемь шоколадок «MILKА Шоколад с карамельной начин 90г фл/п (Мон делис Русь)», убрал их под надетую на нем одежду, после чего прошел мимо касс и, ничего не оплатив, покинул магазин, а она о данном факте сообщила в полицию и представителю их предприятия 

<

Т.>

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Переславского судебного района Ярославской области от 16.12.2021 г., вступившему в законную силу 28.12.2021 г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 час., а согласно сведений из Переславского районного отделения судебных приставов УФССП России по Ярославской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по указанному по постановлению, и по состоянию на 27.03.2023 г. наказание ФИО1 не исполнено (т.1 л.д.74, 75).

Также судом поэпизодно были исследованы в судебном заседании следующие письменные материалы дела. 

1) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 23.12.2022 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 15.12.2022 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, на ул. Пушкина, д.15«а», принадлежащего ООО «Агроторг» товара: девять банок ветчины «BМK ветчина ТУ 323 г» стоимостью 76 руб. 86 коп. за одну штуку на сумму 691 руб. 74 коп.; шесть банок ветчины «Ветчина БАЛТИЙСК. говяд. ж./» стоимостью 63 руб. 74 коп. за одну штуку на сумму 382 руб. 44 коп., а всего товара на общую сумму 1074 руб. 18 коп. (т.2 л.д.146, 147), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», и отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 15.12.2022 г. (т.2 л.д.164-168).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 добровольно сообщил о том, что 15.12.2022 г. около 17 час. 42 мин. он в магазине «Пятерочка» на ул. Пушкина д.15а, похитил 15 упаковок ветчины, минуя кассовую зону и не оплатив, вышел из магазина (т.2 л.д.162).

2) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль-Залесский от 03.02.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 22.01.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> принадлежащего ООО «Агроторг» товара: четыре банки тушенки «СЕМ. БЮДЖЕТ ФИО2 ГOCT» стоимостью 100 руб. 57 коп. за одну штуку на сумму 402 руб. 28 коп.; шесть банок тушенки «КРУГ. СТ ФИО3 туш. Особ. 338 г» стоимостью 119 руб. 16 коп. за одну штуку на сумму 714 руб. 96 коп.; две банки тушенки «МЯС.ФЕР. ФИО2 туш. в/с 325 г.» стоимостью 131 руб. 70 коп. за одну штуку на сумму 263 руб. 40 коп.; две банки тушенки «МЯС. ФЕРМА ФИО4 туш. в/с» стоимостью 174 руб. 53 коп. за одну штуку на сумму 349 руб. 06 коп.; две банки тушенки «МЯС. ФЕРМА Индейка тушенная 325 г» стоимостью за одну штуку 85 руб. 48 коп. на сумму 170 руб. 96 коп., а всего товара на сумму 1900 руб. 66 коп. (т.1 л.д.66, 67), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.03.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка» за 22.01.2023 г. (т.1 л.д.84-89).

Согласно протоколу явки с повинной от 23.03.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 22.01.2023 г. около 13 час. 30 мин. на ул. Пушкина д.15а в магазине «Пятерочка» он похитил не менее 10 банок тушенки разного названия, с которыми, минуя кассовую зону и не оплатив, из магазина ушел (т.1 л.д.81-82).

3) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 11.02.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 10.02.2023 г. из гипермаркета «Магнит» по адресу: Ярославская об., 

<

...>, принадлежащего АO «Тандер» товара: двенадцать шоколадок «MILKА Шоколад мол ванили Орео 300г фл/п (Монделис)» стоимостью 177 руб. 20 коп. за одну штуку на сумму 2126 руб. 40 коп. (т.3 л.д.137, 138), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещении торгового зала указанного гипермаркета «Магнит», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 10.02.2022 г. (т.1 л.д.157-163).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 10.02.2023 г. около 11 час. 48 мин. он из магазина «Магнит» на ул. Менделеева д.21, похитил 12 плиток шоколада, которые, минуя кассовый терминал и не оплатив, вынес из магазина (т.3 л.д.148).

4) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль-Залесский от 17.02.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 11.02.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: три банки тушенки «МЯС. ФЕРМА Индейка тушенная 325 г.» стоимостью 85 руб. 47 коп. за одну штуку на сумму 256 руб. 41 коп.; шесть банок тушенки «ГАСТР. №1 ФИО4 338 г» стоимостью 75 руб. 04 коп. за одну штуку на сумму 450 руб. 24 коп., а всего товара на общую сумму 706 руб. 65 коп. (т.1 л.д.5, 6), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.03.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 11.02.2023 г. (т.1 л.д.20-25).

Согласно протоколу явки с повинной от 14.03.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 11.02.2023 г. около 17 час. 03 мин. в магазине «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а» он похитил 3 банки тушеной индейки и 6 банок тушеной говядины, которые минуя кассовую зону и не оплатив вынес из магазина (т.1 л.д.18).

5) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль-Залесский от 15.02.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 14.02.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Тандер» товара: пять коробок конфет «KORKUNOV Конфеты Pure Choco Collec 131 г.» стоимостью 199 руб. за одну коробку на сумму 995 руб. (т.1 л.д.133, 134), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.03.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Магнит», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 14.02.2023 г. (т.1 л.д.148-154).

Согласно протоколу явки с повинной от 23.03.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 14.02.2023 г. около 11 час. 0 мин. он в магазине «Магнит» на ул. Менделеева д.21, похитил у кассы 5 коробок конфет, и не оплатив, выбежал из магазина (т.1 л.д.156-157).

6) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 16.02.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 15.02.2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Тандер» товара: двенадцать шоколадок «MILKA Шоколад мел ванили Орео 300г фл/п (Монделис)» стоимостью 177 руб. 20 коп. за одну штуку на сумму 2126 руб. 40 коп. (т.1 л.д.99, 100), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.03.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 15.02.2023 г. (т.1 л.д.114-120). 

Согласно протоколу явки с повинной от 23.03.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 15.02.2023 г. около 17 час. 50 мин. в магазине «Магнит» на ул. Менделеева д.21, он похитил 12 плиток шоколада «Милка», и не оплатив, выбежал из магазина (т.1 л.д.122-123).

7) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 20.02.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 17.02.2023 г. из магазина «Верный» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО5» товара: шесть упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Голландский 45% 200г» стоимостью 109 руб. 45 коп. за одну штуку на сумму 656 руб. 70 коп.; две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Тильзитер 50% 200 г» стоимостью 107 руб. 36 коп. за одну штуку на сумму 214 руб. 72 коп.; одну упаковку сыра «Сыр п/т Брест-Литовок Чеддер брусок 45% 200г» стоимостью 139 руб. 47 коп.; две упаковки сыра «Сыр п/т Село Зеленое Ферм Трад 45% 200г» стоимостью 136 руб. 47 коп. за одну штуку на сумму 272 руб. 94 коп.; семь упаковок сыра «Сыр п/т Село Зеленое Сметанк.св 50% 200 г» стоимостью 109 руб. 45 коп. за одну штуку на сумму 766 руб. 15 коп., а всего товара на общую сумму 2049 руб. 98 коп. (т.1 л.д.168, 170), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.03.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Верный», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 17.02.2023 г. (т.1 л.д.187-193).

Согласно протоколу явки с повинной от 28.03.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 17.02.2023 г. около 16 час. 25 мин. он в магазине «Верный» на ул. Московская д.111б, похитил 18 пачек сыра различного наименования, и не оплатив товар, из магазина ушел (т.1 л.д.184-185). 

8) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 21.02.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 18.02.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: шесть банок тушенки «МЯС ФЕРМА ФИО4 туш в/с» стоимостью за одну штуку 174 руб. 21 коп. на общую сумму 1045 руб. 26 коп. (т.3 л.д.245, 246), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка» (т.4 л.д.16-24).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 18.02.2023 г. около 20 час. 46 мин. он в магазине «Пятерочка» на ул. Октябрьская д.35, похитил не менее 6 банок тушенки, минуя кассовую зону и не оплатив, из магазина ушел (т.4 л.д.7), а согласно протоколу проверки показаний на месте от 28.06.2023 г. ФИО8 указал на стеллаж в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, показав, что 18.02.2023 г. около 20 час. 46 мин. он с данного стеллажа похитил шесть банок тушенки «Мясная ФЕРМА» (т.5 л.д.19-23).

9) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 09.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 01.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: девять плиток шоколада «КОММ ШОК трюф. элит. 200г» стоимостью 76 руб. 43 коп. за одну штуку на сумму 687 руб. 87 коп. (т.2 л.д.207, 208), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 01.03.2023 г. (т.2 л.д.218-224). 

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том что 01.03.2023 г. около 10 час. 54 мин. он в магазине «Пятерочка» на ул. Строителей д.31а, похитил 9 плиток шоколада, пересек кассовую зону, и не оплатив товар, из магазина вышел (т.2 л.д.230).

10) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 09.03.2022 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 03.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: шесть плиток шоколада «MILKA Шок. мол.с цельным фун.85 г» стоимостью 54 руб. 87 коп. за одну штуку на сумму 329 руб. 22 коп.; восемь плиток шоколада «MILKA Шок. мол. сол. крек. Т» стоимостью 74 руб. 46 коп. за одну штуку на сумму 595 руб. 68 коп.; одиннадцать плиток шоколада «MILKA М. Шок. Орео м/в.к. реал/п 92г» стоимостью 69 руб. 21 коп. за одну штуку на сумму 761 руб. 31 коп., а всего товара на общую сумму 1686 руб. 21 коп. (т.3 л.д.208, 209), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 03.03.2023 г. (т.3 л.д.229-236).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 03.03.2023 г. около 16 час. 27 мин. в магазине «Пятерочка» на ул. Строителей, д.31а, он похитил 25 плиток шоколада, минуя кассовую зону и не оплатив товар, из магазина ушел (т.3 л.д.219-220).

11) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 14.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 04.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: девять пачек масла «ВОЛОГ. Масло Трад. Сл.» стоимостью 121 руб. 52 коп. за одну штуку на сумму 1093 руб. 68 коп. (т.2 л.д.112, 113), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.03.2022 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 04.03.2023 г. (т.2 л.д.132-137).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 04.03.2023 г. около 15 час. 20 мин. в магазине «Пятерочка» на ул. Свободы, д.95«а», он похитил 9 пачек масла, минуя кассовую зону и не оплатив товар, из магазина ушел (т.2 л.д.131).

12) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 14.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 04.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: две банки кофе «JACOBS Кофе Монарх 190 г» стоимостью 242 руб. 74 коп. за одну штуку на сумму 485 руб. 48 коп.; шесть банок ветчины «ГЛАВПРОДУКТ Ветчина ГОСТ 325 г» стоимостью 123 руб. 52 коп. за одну штуку на сумму 741 руб. 12 коп., а всего товара на общую сумму 1226 руб. 60 коп. (т.2 л.д.77, 78), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.02.2022 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 04.03.2023 г. (т.2 л.д.98-103).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 04.03.2023 г. около 19 час. 23 мин. в магазине «Пятерочка» на ул. Свободы, д.95«а», он похитил 6 банок ветчины и 2 банки кофе, и не оплатив, из магазина ушел (т.2 л.д.96).

13) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 17.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 09.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, ул. Октябрьская, д.35Пушкина, д.15А, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: три флакона шампуня «ФИО6. ЭКП.ЦБ. ELS. 400м» стоимостью 311 руб. 52 коп. за один флакон на сумму 934 руб. 56 коп.; один флакон бальзама «ФИО7 72 Ч. ГУН. TLS. yв. 400 мл» стоимостью 311 руб. 52 коп.; один флакон шампуня «H&SHOULD. Шамп. осв. 400мл» стоимостью 365 руб. 27 коп.; один флакон шампуня «H&SHOULD. Шамп. ЭНЕРГ. ОKEAH. 400мл» стоимостью 365 руб. 30 коп., а всего товара на общую сумму 1976 руб. 65 коп. (т.4 л.д.65, 66), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 09.03.2023 г. (т.4 л.д.85-93).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 09.09.2023 г. около 18 час. 59 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Октябрьская, д.35, он похитил 5 шт. шампуня и 1 шт. бальзама, минуя кассовую зону, и не оплатив, из магазина ушел (т.4 л.д.77).

14) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 20.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 09.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Урицкого, д.52, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: три пачки масла «ОБЕР. Масло ТРАДИЦ. Сл. 82,5 %» стоимостью 98 руб. 83 коп. за одну штуку на сумму 296 руб. 49 коп.; две пачки масла «ЭКОМ. Масло Трад. Сл.н/с в/с 180 г» стоимостью 100 руб. 22 коп. за одну штуку на сумму 200 руб. 44 коп.; пять пачек масла «ОБЕР.Масло КРЕСТ.сл. 72,5 % 180 г» стоимостью 97 руб. 97 коп. за одну штуку на сумму 489 руб. 85 коп.; две пачки масла «Масло БОГОВАР. Сл./слив.72» стоимостью 114 руб. 19 коп. на сумму 228 руб. 38 коп., а всего товара на общую сумму 1215 руб. 16 коп. (т.2 л.д.5, 6), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 09.03.2023 г. (т.2 л.д.25-29).

Согласно протоколу явки с повинной от 02.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 09.03.2023 г. около 20 час. 00 мин. в магазине «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а», он похитил 12 пачек масла, и не оплатив, из магазина ушел (т.2 л.д.20-21).

15) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 20.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 14.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: три палки колбасы «ВЛ. СТ. Колб. КРЕМ. С ГРУД, п/к 350 г» стоимостью 74 руб. 17 коп. за одну штуку на сумму 222 руб. 51 коп.; четыре палки колбасы «ВЛ.СТ. Колб. СЕРВ.КРЕМ. в/к 350г» стоимостью 72 руб. 33 коп. за одну штуку на сумму 289 руб. 32 коп.; одну палку колбасы «ЧУДО-Пю Колб. СЕРВ. КЛАСС.» стоимостью 59 руб. 09 коп.; одну палку колбасы «МЯС.ФЕР. Колб. СЕРВЕЛАТ в/к 300г» стоимостью 108 руб. 35 коп., а всего товара на общую сумму 679 руб. 27 коп. (т.2 л.д.41, 42), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 14.03.2023 г. (т.2 л.д.61-65).

Согласно протоколу явки с повинной от 02.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 14.03.2023 г. около 12 час. 40 мин. в магазине «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а», он похитил 9 палок колбасы, и не оплатив, из магазина ушел (т.2 л.д.56-57).

16) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 17.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 15.03.2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Тандер» товара: сковородку «Сковорода кован.28 см. Hitt Organic индукция 9Спецторг)» стоимостью 1700 руб. (т.3 л.д.99, 100), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Магнит», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 15.03.2023 г. (т.3 л.д.122-128).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 15.03.2023 г. около 09 час. 33 мин. в магазине «Магнит» на ул. Менделеева, д.21, он похитил сковороду, пересек кассовую зону, и не оплатив, из магазина ушел (т.3 л.д.112).

17) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 21.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 18.03.2023 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Тандер» товара: семь пачек сыра «ФИО2 СЫР Брест-Литовс слив50% 200г п/уп (ФИО2)» стоимостью 122 руб. 88 коп. за одну штуку на сумму 860 руб. 16 коп.; восемь пачек сыра «ВКУСНОТЕЕВО Сыр Любимый 45% 180 г фл/п (Воронеж МК)» стоимостью 100 руб. на сумму 800 руб., а всего товара на общую сумму 1660 руб. 16 коп. (т.3 л.д.28, 29), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Магнит», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 18.03.2023 г. (т.3 л.д.51-57).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 18.03.2023 г. около 11 час. 30 мин. в магазине «Магнит» на ул. Менделеева д.21, он похитил 15 пачек сыра, минуя кассовую зону и не оплатив, из магазина ушел (т.3 л.д.41).

18) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль-Залесский от 22.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 19.03.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: восемь плиток шоколада «ALP. GOLD Шок. МАКС. вз. к/м/п.1» стоимостью 79 руб. 40 коп. за одну штуку на сумму 635 руб. 20 коп., три плитки шоколада «MILKA М. Шок. Орео м.в.к. ван/п 300г» стоимостью 211 руб. 92 коп. за одну штуку на сумму 635 руб. 76 коп., а всего товара на общую сумму 1270 руб. 96 коп. (т.3 л.д.172, 173), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 19.03.2023 г. (т.3 л.д.192-199).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 19.03.2023 г. около 17 час. 35 мин. в магазине «Пятерочка» на ул. Октябрьская д.35, он похитил 11 плиток шоколада, с которыми, минуя кассовую зону и не оплатив, из магазина ушел (т.3 л.д.181).

19) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 21.03.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 21.03.2023 г. из магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Дикси-Юг» товара: шесть банок «Окорок деликатесный в/с 325 г Великолукский м/к» стоимостью 173 руб. 91 коп. за одну штуку на сумму 1043 руб. 46 коп.; две банки тушенки «Тушенка мясная рубленная главпродукт сто Ж/Б 325 г» стоимостью 86 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 173 руб. 98 коп.; пять банок «Ветчина великолукский МК Ж/Б 325 г» стоимостью 200 руб. 01 коп. за одну штуку на сумму 1000 руб. 05 коп. (т.1 л.д.40, 42), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.03.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Дикси», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 21.03.2023 г. (т.1 л.д.44-50).

Согласно протоколу явки с повинной от 23.03.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 21.03.2023 г. около 16 час. 10 мин. в магазине «Дикси» на ул. Строителей, д.41, он похитил 13 банок мясных консервов, с которыми, не оплатив, из магазина ушел (т.1 л.д.55-56).

20) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 14.04.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 14.04.2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Тандер» товара: один флакон шампуня «SYOSS/CЬЕCC Шамп Объем д/тонких и осл.вол. 450мл. (Хенкель)» стоимостью 304 руб. 86 коп.; два флакона шампуня «CLEAR Шампунь от перхоти 2 в 1 Актив Спорт 400мл (Юнилевер)» стоимостью 294 руб. 67 коп. за один флакон на сумму 589 руб. 34 коп.; четыре тюбика антиперсперанта «REXONA Антипер спрей невид прозр крис жен 150 мл (Юнилевер)» стоимостью 188 руб. 81 коп. за один тюбик на сумму 755 руб. 24 коп.; два тюбика дезодоранта «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150 мл (Юнилевер)» стоимостью 188 руб. 81 коп. за один тюбик на сумму 377 руб. 62 коп., а всего товара на общую сумму 2027 руб. 06 коп. (т.1 л.д.214, 216). 

21) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 19.04.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 14.04.2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг» товара: одну упаковку кофе «JACOBS кофе MONARCH натуральный растворимый 210 г» стоимостью 239 руб. 47 коп.; одну упаковку капсул «TIDE CMC COLOR в капсулах 10*22,8 PROCTER&G» стоимостью 331 руб. 04 коп.; четыре плитки шоколада «MILKA Шоколад молочный с молочной и карамельной начинками и обжаренным фундуком 300г» стоимостью 176 руб. 11 коп. на сумму 704 руб. 44 коп., а всего товар на общую сумму 1274 руб. 95 коп. (т.2 л.д.244, 245), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Пятерочка», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 14.04.2023 г. (т.3 л.д.12-19).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 14.04.2023 г. около 19 час. 17 мин. в магазине «Пятерочка» на ул. Урицкого, д. 52, он похитил 4 плитки шоколада, 1 баку кофе, 1 упаковку стирального порошка в капсулах, минуя кассовую зону и не оплатив, из магазина ушел (т.3 л.д.2).

22) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 23.04.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 18.04.2023 г. из магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Дикси-Юг» товара: пять упаковок колбасы «КОЛБАСА ИДЕАЛЬ ГОВЯЖЬЯ П/К 500 г ЦАРИЦЫНО» стоимостью 199 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 999 руб. 50 коп.; три упаковки колбасы «КОЛБАСА КЛАССИЧЕСКАЯ ВАР. ВЯЗАНКА 500г СТАРОД.КОЛБ.» стоимостью 283 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 851 руб. 70 коп.; четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА КРЕМЛЕВСКАЯ С ГРУДИНКОЙ П/К 350 г ВС» стоимостью 99 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 399 руб. 96 коп.; шесть упаковок колбасы « КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ПАПА МОЖЕТ ЗЕРНИСТЫЙ В/К 350 г В/У» стоимостью 139 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 839 руб. 40 коп.; четыре упаковки колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ФИО2 В/К В/У 280 г» стоимостью 99 руб. 99 коп. за одну штуку на сумму 399 руб. 96 коп.; три упаковки колбасы «КОЛБАСА ФИЛЕЙНАЯ ПАПА МОЖЕТ ВАР. 400г ОМПК» стоимостью 129 руб. 90 коп. за одну штуку на сумму 389 руб. 70 коп., а всего товара на общую сумму 3880 руб. 22 коп. (т.1 л.д.231, 234), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.04.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Дикси», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 18.04.2023 г. (т.1 л.д.235-243). 

Согласно протоколу явки с повинной от 25.04.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 18.04.2023 г. около 16 час. 00 мин. в магазине «Дикси» на пер. Кривоколенный д.5, он похитил около 25 упаковок колбасы, с которыми прошел мимо кассы, и не оплатив товар, из магазина ушел (т.1 л.д.245).

23) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 21.04.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 21.04.2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Тандер» товара: двадцать шесть шоколадок «MILKA Шоколад с цельным фундуком 85 г фл/п (Мон делис Русь)» стоимостью 71 руб. 66 коп. за одну штуку на сумму 1863 руб. 16 коп.; восемь шоколадок «MILKA Шоколад с карамельной начин 90г фл/п (Мон делис Русь)» стоимостью 64 руб. 92 коп. на сумму 519 руб. 36 коп., а всего товара на общую сумму 2382 руб. 52 коп. (т.2 л.д.177, 179), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Магнит», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 21.04.2023 г. (т.2 л.д.193-198).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 21.04.2023 г. около 11 час. 05 мин. в магазине «Магнит» на ул. Свободы, д.48«б», он похитил около 34 плиток шоколада, минуя кассовую зону и не оплатив, из магазина ушел (т.2 л.д.191).

24) Согласно заявлению в ОМВД России по городскому округу г. Переславль - Залесский от 22.04.2023 г. и справки о стоимости заявлялось о хищении 22.04.2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, принадлежащего АО «Тандер» товара: двенадцать плиток шоколада «MILKA Шоколад молочный печенье 300г фл/п (Монделис)» стоимостью 181 руб. 71 коп. за одну штуку на сумму 2180 руб. 52 коп. (т.3 л.д.66, 67), а согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2023 г. с прилагаемыми фототаблицей и схемой зафиксирована обстановка в помещение торгового зала указанного магазина «Магнит», отражено изъятие диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 22.04.2023 г. (т.3 л.д.85-90).

Согласно протоколу явки с повинной от 19.05.2023 г. ФИО1 сообщил о том, что 22.04.2023 г. около 11 час. 18 мин. в магазине «Магнит» на ул. Менделеева, д.21, он похитил 12 плиток шоколада, минуя кассовую зону и не оплатив, их магазина ушел (т.3 л.д.73).

Кроме того согласно протоколу осмотра предметов от 27.06.2023 г. с прилагаемой фототаблицей (т.5 л.д.1-12) с участием ФИО1 зафиксировано содержащихся на изъятых из магазинов СД-дисках видеозаписей за: 15.12.2023 г. в магазине на ул. Пушкина, д.15«а» (т.5 л.д.32), 22.01.2023 г. в магазине на ул. Пушкина, д.15«а» (т.5 л.д.33), 16.02.2021 г. из магазина на ул. Менделеева, д.21 (т.5 л.д.34), 11.02.2023 г. из магазина на ул. Пушкина, д.15а (т.5 л.д.35), 14.02.2023 г. из магазина на ул. Менделеева, д.21 (т.5 л.д.36), 15.02.2023 г. из магазина на ул. Менделеева, д.21 (т.5 л.д.37), 17.02.2023 г. из магазина на ул. Московская, д.111«б» (т.5 л.д.38), 01.03.2023 г. из магазина на ул. Строителей, д.31«а» (т.5 л.д.39), 03.03.2023 г. из магазина на ул. Строителей, д.31«а» (т.5 л.д.40), 04.03.2023 г. из магазина на ул. Свободы, д.95«а» (т.5 л.д.41), 04.03.2023 г. из магазина на ул. Свободы, д.95«а» (т.5 л.д.42), 09.03.2023 г. и магазина на ул. Октябрьская, д. 35 (т.5 л.д.43), 09.03.2023 г. из магазина на ул. Пушкина, д.15А (т.5 л.д.44), 14.03.2023 г. из магазина на ул. Пушкина, д.15А (т.5 л.д.45), 15.03.2023 г. из магазина на ул. Менделеева, д.21 (т.5 л.д.46), 18.03.2023 г. из магазина на ул. Менделеева, д.21 (т.5 л.д.48), 19.03.2023 г. из магазина на ул. Октябрьская, д.35 (т.5 л.д.49), 21.03.2023 г. из магазина на ул. Строителей, д.41 (т.5 л.д.50), 14.04.2023 г. из магазина на ул. Ростовская, д.27 (т.5 л.д.51), 14.04.2023 г. из магазина на ул. Урицкого, д.52 (т.5 л.д.52), 18.04.2023 г. из магазина на пер. Кривоколенный, д.5 (т.5 л.д.53), 21.04.2023 г. из магазина на ул. Свободы, д.48«б» (т.5 л.д.54), 22.04.2023 г. из магазина на ул. Менделеева, д.21 (т.5 л.д.55), отражено, как мужчина завладевал товаром в магазинах, и, не оплачивая его, проходил мимо касс, а участвовавший в осмотре ФИО1 указал, что на видеозаписях отображен именно он. Данные видеозаписи были исследованы и непосредственно в судебном заседании, и при том дополнительно при непосредственном участии представителей потерпевших 

<

П.>, 

<

К.>, 

<

С.> Подсудимый ФИО1 по результатам просмотра видеозаписей факт того, что на них изображен именно он, признал, а по ходу просмотра видеозаписей 

<

П.>, 

<

К.>, 

<

С.> показали следующее.

Так, по эпизоду хищения из магазина «Верный» на ул. Московская, д.111«б» 17.02.2023 г.(7) 

<

С.> показал, что по видеозаписи видно, как ФИО1 подходит к стеллажу, где находились сыр и масло, и хотя по видеозаписи количество взятого не видно, тем не менее товар пересчитывается каждый день, сотрудниками магазина, выявив недостачу и просматривались видеозаписи, в связи с чем и был установлен факт хищения, причем в связи с хищением в магазине была проведена локальная инвентаризация, которой и было установлено состав и количество похищенного ФИО1 товара. В подтверждение данных показаний 

<

С.> в суд был предоставлена ведомость локальной инвентаризации от 17.02.2023 г. (т.6 л.д.32 ), из содержания которой видно, что составленная для полиции на момент заявления о преступлении справка о составе и стоимости похищенного имущества, составленная от имени ООО «Союз Святого ФИО5» и указанная выше, соответствует предоставленным результатам инвентаризации. 

По эпизоду хищения из магазина «Дикси» на пер. Кривоколенный, д.5, 18.04.2023 г. (22) 

<

П.> показал, что по выявлению факта хищения проводится локальная инвентаризация, где отражается сколько поступило товара до момента кражи, сколько было продано, и каков должен быть остаток товара. В подтверждение данных показаний 

<

П.> в суд был предоставлен акт инвентаризации товарных остатков №12518009 от 18.04.2023 г. с товарными накладными (т.6 л.д.36-62), из содержания которых видно, что составленная для полиции на момент заявления о преступлении справка о составе и стоимости похищенного имущества, составленная от имени АО «Дикси-Юг» и указанная выше, соответствует данным о количестве товара, который поступал на реализацию, количеству товарных остатков и составу недостачи по результатам инвентаризации.

По эпизоду хищения из магазина «Магнит» на ул. Менделеева, д.21, 18.03.2023 г. (17) 

<

К.> показала, что по фактам выявления хищений ревизий или инвентаризации у них не проводится, сами хищения выявляются непосредственно по видеозаписям, по которым и устанавливались состав и количество похищенного товара. По рассматриваемому эпизоду на видеозаписи оказалось зафиксированным, как ФИО1 за одно движение берет сыр «Брест-Литовский», два раза по три пачки того же сыра «Брест-Литовский», а далее берет сыр «Вкуснотеево», но какое количество не видно. Дополнительных документов в подтверждение состава похищенного имущества суду 

<

К.> предоставлено не было. 

По эпизодам хищений из магазинов «Пятерочка» на ул. Пушкина, д.15«а» 15.12.2022 г. (1), на ул. Пушкина, д.15«а» 22.01.2023 г. (2), на ул. Пушкина, д.15«а» 11.02.2023 г. (4), на ул. Октябрьская д.35 18.02.2023 г. (8), на ул. Октябрьская, д.35 09.03.2023 г. (13) 

<

Р.> дополнительных сведений и документов в подтверждение состава похищенного имущества суду не предоставил. 

Оценив исследованные в судебном заседании указанные выше доказательства, суд признает их допустимыми, а в своей совокупности и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений по всем указанным выше двадцати четырем эпизодам преступлений при указанных выше в описательной части приговора обстоятельствах. 

Так, за основу в этом по фактам хищений товара из магазинов суд берет видеозаписи с камер наблюдения из магазинов и из которых следует, что каждый раз ФИО1 приходил в магазины, свободным доступом брал товар, состояний из предметов хозяйственно-бытового назначения, продуктов питания, далее воспользовавшись, что за ним работники магазинов не наблюдают, выносил из магазинов в руках или в пакетах свободно, либо прятал в своей одежде, и, минуя кассы, направлялся к выходу и покидал магазины с похищенным. Указанным видеозаписям соответствуют показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе и также его показаниями в суде, где он подтвердил, что на видеозаписях оказался запечатленным именно он, при том с содержанием видеозаписей в суде ФИО1 согласился. Оснований не доверять в данной части названным показаниям ФИО1 у суда не имеется, они подтверждаются его явками с повинной по каждому, за исключением двадцатого, эпизодов преступлений, законность получения которых ФИО1 в суде не оспаривает. То, что на видеозаписях оказался запечатленным именно ФИО1, не вызывает сомнений и у суда по результатам просмотра данных видеозаписей в судебном заседании. Обстоятельства преступлений дополнительно подтверждают данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде показаниями в качестве представителей потерпевших 

<

П.>, 

<

К.>, 

<

Т.>, 

<

Р.>, 

<

С.> и в качестве свидетелей работников магазинов 

<

Д.>, 

<

В.>, 

<

А.>, 

<

Л.>, 

<

З.>, которые выявляли хищения по видеозаписям с камер видеонаблюдения, протоколами осмотров мест происшествий, которыми зафиксированы факты хищений из магазинов. Обстоятельства хищения по восьмому эпизоду ввиду отсутствия видеоматериалов дополнительно подтверждаются протоколом проверки показания ФИО1 на месте, где он, находясь в магазине, указал на место нахождение товара, который он похитил, с указанием наименования такого товара и его количества. Обстоятельства предыдущего привлечения ФИО1 к административной ответственности подтверждаются копией соответствующего судебного решения. 

В подтверждение состава похищенного имущества и размеров причиненных преступлениями ущербов суду были представлены показания представителей потерпевших 

<

П.>, 

<

К.>, 

<

Т.>, 

<

Р.>, 

<

С.> в совокупностью со справками о стоимости похищенного от потерпевших. Самим ФИО1 состав похищенного имущества и его стоимость при даче показаний в ходе предварительного расследования ни по одному из эпизодов не оспаривались, не оспариваются и в судебном заседании и фактически такие обстоятельства им признаются. 

Вместе с тем, такие показания ФИО1 в части состава, а именно видов и количества, похищенного товара, суд не считает полностью достоверными. Так, из содержания протокола допроса ФИО1 видно, что при изложении наименований похищенного товара значатся не только торговая марка, но и сопутствующие данные товара, используемые для его учета в торговых предприятиях, чего ФИО1 явно знать не мог, зачастую наименование товара указывалось в сокращении или латинскими буквами, чего указывать ФИО1 также не мог, и кроме того, излагая события похищений за достаточной значительный промежуток времени при большом количестве эпизодов всегда указывал с точностью до единиц количество похищенного, что также выглядит невероятным. Из этого следует, что ФИО1 в части состава похищенного имущества показания давал не как сам помнил такие обстоятельства. Этому соответствуют и собственные пояснения ФИО1 в суде, что в своих показаниях на предварительном следствии он просто соглашался с органами расследования и обстоятельства излагал в соответствии с продемонстрированными ему справками об ущербе от потерпевших и видеозаписями. 

Кроме того, как следует из показания представителей потерпевших 

<

П.>, 

<

К.>, 

<

Т.>, 

<

Р.>, 

<

С.> и в качестве свидетелей работников магазинов 

<

Д.>, 

<

В.>, 

<

А.>, 

<

Л.>, 

<

З.> во всех случаях обстоятельства хищений ими фиксировались таким образом, что сначала в магазинах выявлялась недостача товара, в затем по записям с камер видеонаблюдения устанавливалось кто хищения совершал, либо просто, просматривая записи с камер видеонаблюдения, выявляли обстоятельства хищений и фиксировали кто их совершал. При том между датами, когда выявлялись хищения и заявлялось в органы полиции о таких фактах, и датами, когда по видеозаписям происходили хищения, промежутки составляли вплоть до нескольких дней. В данные промежутки времени магазины свою работу не приостанавливали и торговлю товаром продолжали. В основном по всем, за исключением седьмого и двадцать второго, эпизодам каких-либо актов ревизий, иных документов установления недостач и времени их возникновения, других свидетельств, которыми бы подтверждалось, что выявляемые недостачи образовывались именно в промежутки времени, когда товаром завладевал именно ФИО1, в материалах дела не имеется и суду не предоставлено. Из показаний представителей потерпевших и содержания представленных суду документов в большинстве своем следует, что фактически размеры недостач сотрудниками магазинов определялись с учетом содержания видеозаписей с камер видеонаблюдения из магазинов, и лишь по седьмому и двадцать второму эпизодам представителями потерпевших 

<

С.> и 

<

П.> состав похищенного имущества определялся в ходе инвентаризаций, о чем ими представлены суду соответствующие акты. По восьмому эпизоду ввиду отсутствия видеоматериалов состав похищенного имущества помимо представленных ООО «Агроторг» документов на момент заявления в полицию о факте хищения дополнительно подтвержден не только указанными показаниями ФИО1 в ходе предварительного расследования, но и протоколом проверки его показаний на месте с конкретизацией им характера и количества похищенного товара, чего в совокупности суд признает достаточным для подтверждения состава похищенного по данному эпизоду имущества. 

Там образом, по седьмому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Союз святого ФИО5» на ул. Московская, д.111«б» 17.02.2023 г., по восьмому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» на ул. Октябрьская, д.35 18.02.2023 г., по двадцать второму эпизоду по факту хищения из магазина АО «Дикси-Юг» на пер. Кривоколенный, д.5 18.04.2023 г. суд признает доказанным указанный в обвинении по данным же эпизодам состав похищенного имущества представленными суду документами и показаниями ФИО1, а по остальным эпизодам суд признает, что объективным подтверждением тому, какое имущество и в каком количестве было ФИО1 похищено, фактически являются указанные видеозаписи. 

С учетом результатов просмотра в суде таких видеозаписей судом было установлено следующее. 

Так, по таким эпизодам, как третий от 10.02.2023 г., пятый от 14.02.2023 г., шестой от 15.02.2023 г., девятый от 01.03.2023 г., десятый от 03.03.2023 г., одиннадцатый от 04.03.2023 г., двенадцатый от 04.03.2023 г., четырнадцатый от 09.03.2023 г., пятнадцатый от 14.03.2023 г., шестнадцатый от 15.03.2023 г., восемнадцатый от 19.03.2023 г., девятнадцатый от 21.03.2023 г., двадцать первый от 14.04.2023 г., двадцать третий от 21.04.2023 г. и двадцать четвертый от 22.04.2023 г. было установлено полное соответствие запечатленных на видеозаписях обстоятельств завладения ФИО1 в магазинах товаром тем сведениям о наименовании и количестве товара, о которых заявлялось потерпевшими в связи с хищениями, и которые указаны в обвинительном акте.

В то же время, по первому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» на ул. Пушкина, д.15«а» 15.12.2022 г. по результатам просмотра видеозаписи установлено, что непосредственно видно, что ФИО1 завладевал товаром, но из-за наличия в кадре других посетителей достоверно количество взятого товара не видно, однако по состоянию стеллажа до и после рассматриваемых действий видно, что из консервов, расположенных по 3 шт. в четырех рядах, после действий ФИО1 стало недоставать девять банок консервов, в связи с чем суд признает установленным хищение девяти банок ветчины «BМK», но уточняя обвинение, исключает из него, как неподтвержденное, хищение шести банок ветчины «БАЛТИЙСКАЯ». При этом с учетом названного уточнения и стоимости единицы товара судом произведен перерасчет стоимости похищенного и суммы причиненного ФИО1 ущерба, которая составляет соответственно 691 руб. 74 коп.

По второму эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» на ул. Пушкина, д.15«а» 22.01.2023 г. по результатам просмотра видеозаписи было установлено, что наблюдается, как ФИО1 завладевал товаром, но из-за низкого качества точного количества взятого товара не видно, а лишь различимо, что он товар брал десять раз, из чего и с учетом, что за каждый раз он брал как минимум по одной банке консервов, следует, что ФИО1 похитил всего десять банок консервов, чему соответствует по две банки консервов каждого из пяти видов, указанных в обвинении. Названное сомнение суд толкует в пользу подсудимого и признает доказанным по данному эпизоду хищение ФИО1 двух банок тушенки «СЕМ. БЮДЖЕТ», двух банок тушенки «КРУГ. СТ», двух банок тушенки «МЯС. ФЕР. ФИО2», двух банок тушенки «МЯС. ФЕРМА ФИО4», двух банок тушенки «МЯС. ФЕРМА Индейка», в связи с чем суд уточняет обвинение относительно названных показателей. При этом с учетом названного уточнения и стоимости единицы товара судом произведен перерасчет стоимости похищенного и суммы причиненного ФИО1 ущерба, которая составляет соответственно 1222 руб. 88 коп.

По четвертому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» на ул. Пушкина, д.15«а» 11.02.2023 г. по результатам просмотра видеозаписи было установлено, что наблюдается, как ФИО1 завладевал товаром, но из-за низкого качества точного количества взятого товара не видно, а лишь различимо, что он товар брал восемь раз, из чего и с учетом, что за каждый раз он брал как минимум по одной банке консервов, следует, что ФИО1 похитил всего восемь банок консервов, чему соответствует три и пять банок консервов названных в обвинении двух видов. Названное сомнение суд толкует в пользу подсудимого и признает доказанным по данному эпизоду хищение ФИО1 трех банок тушенки «МЯС. ФЕРМА Индейка, пяти банок тушенки «ГАСТР. №1», в связи с чем суд уточняет обвинение относительно названных показателей. При этом с учетом названного уточнения и стоимости единицы товара судом произведен перерасчет стоимости похищенного и суммы причиненного ФИО1 ущерба, которая составляет соответственно 631 руб. 61 коп.

По тринадцатому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» на ул. Октябрьская, д.35 09.03.2023 г. по результатам просмотра видеозаписи установлено, что что непосредственно видно, что ФИО1 завладевал товаром, но из-за ракурса достоверно количество взятого товара не видно, однако по состоянию стеллажа до и после рассматриваемых действий видно, что из флаконов, расположенных по одному вдоль ширины стеллажа, после действий ФИО1 стало недоставать пять флаконов два одного вида и три разного вида, в связи с чем суд признает установленным хищение не трех, а двух флаконов шампуня «L.P.», и по одному флакону остальных видов из указанных в обвинении, в связи с чем суд уточняет обвинение относительно названных показателей. При этом с учетом названного уточнения и стоимости единицы товара судом произведен перерасчет стоимости похищенного и суммы причиненного ФИО1 ущерба, которая составляет соответственно 1665 руб. 13 коп.

По семнадцатому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» на ул. Менделеева, д.21 18.03.2023 г. по результатам просмотра видеозаписи при участии представителя потерпевшего 

<

К.>, на видеозаписи оказалось запечатленным, как ФИО1 было взято семь пачек сыра «ФИО2» и далее только одна пачка сыра «ВКУСНОТЕЕВО», а в дальнейшем видеозапись прерывается и более действий ФИО1 не запечатлено. Таким образом объективно видеозаписью хищение именно остальных семи пачек сыра «ВКУСНОТЕЕВО» не подтверждено и иных доказательств этому представителем потерпевшего не предоставлено. Толкуя такие сомнение в пользу подсудимого, суд признает по данному эпизоду доказанным хищение ФИО1 не восьми, а одной пачки сыра «ВКУСНОТЕЕВО», в связи с чем суд уточняет обвинение относительно данного показателя. При этом с учетом названного уточнения и стоимости единицы товара судом произведен перерасчет стоимости похищенного и суммы причиненного ФИО1 ущерба, которая составляет соответственно 960 руб. 16 коп.

Помимо этого по двадцатому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» на ул. Ростовская, д.27 14.04.2023 г. воспроизвести видеозапись с компакт-диска в суде не представилось возможным из-за ее повреждения, в связи с чем суд основывается на результатах просмотра данной видеозаписи, полученных в ходе представительного расследования, и с учетом данных протокола осмотра предметов, в ходе которого просматривалась видеозапись, установлено полное соответствие предъявленного ФИО1 обвинения по данному эпизоду составу и стоимости того имущества, которое потерпевшими и заявлялось. 

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать второму эпизоду по факту хищения из магазина АО «Дикси-Юг» 18.04.2023 г., органом предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Данную квалификацию суд находит верной, поскольку указанными выше доказательствами в соответствии с приведенной их оценкой в суде доказано, что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, тайно незаконно завладевал принадлежащим АО «Дикси-Юг» и находящимся в его магазине товаром общей стоимостью более 2500 руб., спрятал такой товар в предметах своей одежды, после чего, не оплатив его, покинул помещение магазина, с похищенным имуществом скрылся, обратил это имущество в свою пользу, распоряжаясь по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему материальный ущерб. 

Действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 15.12.2022 г., по второму эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 22.01.2023 г., по третьему эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» 10.02.2023 г., по четвертому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 11.02.2023 г., по пятому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» 14.02.2023 г., по шестому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» 15.02.2023 г., по седьмому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Союз Святого ФИО5» 17.02.2023 г., по восьмому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 18.02.2023 г., по девятому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 01.03.2023 г., по десятому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 03.03.2023 г., по одиннадцатому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 04.03.2023 г. с 15 час. 10 мин. до 16 час. 10 мин., по двенадцатому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 04.03.2023 г. с 19 час. 10 мин. до 20 час. 10 мин., по тринадцатому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 09.03.2023 г. с 18 час. 45 мин. до 19 час. 45 мин., по четырнадцатому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 09.03.2023 г. с 19 час. 45 мин. до 20 час. 45 мин., по пятнадцатому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 14.03.2023 г., по шестнадцатому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» 15.03.2023 г., по семнадцатому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» 18.03.2023 г. с 11 час. 10 мин. до 12 час. 10 мин., по восемнадцатому эпизоду по факту хищение из магазина ООО «Агроторг» 19.03.2023 г., по девятнадцатому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Дикси-Юг» 21.03.2023 г., по двадцатому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» 14.04.2023 г. с 12 час. 45 мин. до 13 час. 45 мин., по двадцать первому эпизоду по факту хищения из магазина ООО «Агроторг» 14.04.2023 г. с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., по двадцать третьему эпизоду по факту хищение из магазина АО «Тандер» 21.04.2023 г., по двадцать четвертому эпизоду по факту хищения из магазина АО «Тандер» 22.04.2023 г. органом предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде каждый раз по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Данную квалификацию по каждому из указанных эпизодов суд находит верной, поскольку указанными выше доказательствами в соответствии с приведенной их оценкой в суде подтверждено, что ФИО1 в период, когда он являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2500 руб., действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на хищения чужого имущества, путем кражи совершил тайные незаконные завладения принадлежащим в одном случае ООО «Союз Святого ФИО5», в одном случае АО «Дикси-Юг», в тринадцати случаях ООО «Агроторг» и в восьми случаях АО «Тандер», и находящимся в их магазинах товаром каждый раз общей стоимостью, не превышающей сумму 2500 руб., прятал такой товар в предметах своей одежды, после чего, не оплатив его, покидал помещения магазинов, с похищенным имуществом скрывался, обращал это имущество в свою пользу, распоряжаясь по своему усмотрению, чем причинял потерпевшим материальный ущерб. 

Таким образом по данному делу из названных эпизодов преступлений действия ФИО1 суд квалифицирует таким же образом по двадцать второму эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ, а по первому, второму, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому, десятому, одиннадцатому, двенадцатому, тринадцатому, четырнадцатому, пятнадцатому, шестнадцатому, семнадцатому, восемнадцатому, девятнадцатому, двадцатому, двадцать первому, двадцать третьему, двадцать четвертому эпизодам каждый раз по ст.158.1 УК РФ.

При назначении наказаний ФИО1 суд в соответствии с положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказания, влияние наказаний на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, Саяпин совершил двадцать четыре эпизода преступлений, являющихся умышленными, отнесены к категории небольшой тяжести. По месту жительства Саяпин согласно рапорту участкового уполномоченного полиции характеризуется неудовлетворительно, поступали жалобы на его поведение, на меры профилактики не реагирует, склонен к совершению преступлений и правонарушений, привлекался к уголовной и административной ответственности (т.5 л.д.85). Также суд учитывает, что ФИО2 является гражданином Российской Федерации (т.5 л.д.72), зарегистрирован в доме бабушки, имеет собственное место жительства в жилом помещении, предоставленном ему как сироте, фактически проживает в другом жилом помещении на условиях коммерческого найма, в браке не состоит, проживает с 

<

Н,>, с которой семейные отношения поддерживает фактически. ФИО2 официально нетрудоустроен, средства на существование получал от случайных заработков. На учете у врача психиатра подсудимый ФИО2 не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (т.5 л.д.78), при этом ранее обследовался комиссией судебно- психиатрических экспертов и согласно заключению от 13.02.2023 г. каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, имел признаки синдрома зависимости от нескольких ПАВ (полинаркомания), признавался нуждающимся в лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации (т.5 л.д.57-60).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, за совершенные им преступления по всем, за исключением двадцатого, эпизодам преступлений суд относит согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной (т.1 л.д.18, 55, 81, 122, 156, 184, 245, т.2 л.д. 20, 56, 96, 131, 162, 191, 230, т.3 л.д.2, 41, 73, 112, 148, 181, 219, т.4 л.д. 7, 44, 77), по всем двадцати четырем эпизодам суд относит согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, и согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание Саяпиным своей вины и раскаяние, наличие в его семьей несовершеннолетнего ребенка его супруги, воспитанием и содержанием которого он занимается в силу совместного проживания, наличие у самого ФИО2 заболеваний и синдрома зависимости от ПАВ, наличие заболеваний у его бабушки и оказание им в связи с этим ей помощи. Обстоятельств, отягчающих наказания ФИО2, по всем двадцати четырем эпизодам не установлено, рецидив в его действиях отсутствует, поскольку судимость у него по приговору суда от 29.09.2022 г. за преступления небольшой тяжести.

Суд приходит к выводу о том, что справедливым, а также способствующим исправлению подсудимого ФИО2 и достижению иных целей уголовного наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, будет наказание ему за преступления по каждому из двадцати четырех эпизодов настоящего приговора в виде лишения свободы. При этом суд, устанавливая пределы, в которых должны быть назначены подсудимому ФИО2 наказания за совершенные преступления, по всем двадцати четырем эпизодам применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ о сокращении до 2/3 максимального предела срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкциями статей, в связи с наличием у ФИО2 по каждому из двадцати четырех эпизодов смягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний ни по одному из эпизодов преступлений суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 УК РФ ни по одному из эпизодов преступлений суд не находит, поскольку с учетом оценки всех установленных фактических данных в совокупности, поведение его во время и после совершения общественно опасных деяний, семейное положение, смягчающие наказание и другие обстоятельства применительно умышленному характеру преступлений и обстоятельствам их совершения не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяний и виновного лица.

Итоговое наказание подсудимому ФИО2 за преступления по данному приговору суд назначает в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем сложения наказаний, поскольку в совокупность преступлений входят преступления небольшой тяжести. При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения.

Учитывая, что подсудимым Саяпиным совершено двадцать четыре умышленных преступления, все корыстной направленности, при том, что он ранее был осужден за умышленные преступления также корыстной направленности и при то аналогичные, то суд считает, что цели наказания при условном осуждении ФИО2 достигнуты не будут и его исправление невозможно без изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований ни для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, ни для применения положений ст.53.1 УК РФ о замене лишения свободы на принудительные работы, и наказание ФИО2 в виде лишения свободы назначает реально с отбыванием его в исправительном учреждении.

Учитывая, что преступления по данному приговору Саяпин совершил до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области от 11.10.2023 г., то наказание подсудимому ФИО2 за преступления по указанному приговору и по настоящему приговору суд назначает в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ путем сложения назначенных по ним наказаний с зачетом в данное наказание наказания, отбытого по приговору суда от 11.10.2023 г., при этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении наказания по совокупности данных преступлений будет принцип частичного сложения. Причем суд также руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ о том что, при сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору и по приговору суда от 11.10.2023 г., подлежит присоединению неотбытая часть наказания, назначенного по приговору Переславского районного суда от 29.09.2022 г., при этом учитывая, что по указанному приговору от 29.09.2022 г. ФИО2 назначалось наказание в виде штрафа, то его неотбытую часть следует присоединить полностью и на основании ч.2 ст.71 УК РФ постановить указанный штраф исполнять самостоятельно.

Вид исправительного учреждения подсудимому Саяпину суд определяет в соответствии с требованиями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, как колонию-поселение, поскольку им совершены преступления небольшой тяжести и ранее он не отбывал лишения свободы, а порядок следования ему в указанное исправительное учреждение суд определяет с учетом положений ч.5 ст.75.1 УИК РФ под конвоем.

Время содержания ФИО2 под стражей по приговору суда от 25.07.2023 г. за период с 02.05.2023 г. по 25.07.2023 г. и по данному приговору с 19.12.2023 г. до вступления его в законную силу на основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ: диски с видеозаписями, хранящиеся при уголовном деле, подлежат оставлению там же. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 15.12.2022 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 22.01.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 10.02.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 11.02.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 14.02.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 15.02.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Союз Святого ФИО5» 17.02.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 18.02.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 01.03.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 03.03.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 04.03.2023 г. с 15 час. 10 мин. до 16 час. 10 мин.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 04.03.2023 г. с 19 час. 10 мин. до 20 час. 10 мин.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 09.03.2023 г. с 18 час. 45 мин. до 19 час. 45 мин.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 09.03.2023 г. с 19 час. 45 мин. до 20 час. 45 мин.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 14.03.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 15.03.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 18.03.2023 г. с 11 час. 10 мин. до 12 час. 10 мин.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 19.03.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Дикси-Юг» 21.03.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 14.04.2023 г. с 12 час. 45 мин. до 13 час. 45 мин.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 14.04.2023 г. с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин.; ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Дикси-Юг» 18.04.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 21.04.2023 г.; ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 22.04.2023 г., и назначить ему следующие наказания:

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 15.12.2022 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 22.01.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 10.02.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

-по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 11.02.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 14.02.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 15.02.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Союз Святого ФИО5» 17.02.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 18.02.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 01.03.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 03.03.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 04.03.2023 г. с 15 час. 10 мин. до 16 час. 10 мин. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 04.03.2023 г. с 19 час. 10 мин. до 20 час. 10 мин. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 09.03.2023 г. с 18 час. 45 мин. до 19 час. 45 мин. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 09.03.2023 г. с 19 час. 45 мин. до 20 час. 45 мин. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 14.03.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 15.03.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 18.03.2023 г. с 11 час. 10 мин. до 12 час. 10 мин. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 19.03.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Дикси-Юг» 21.03.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 14.04.2023 г. с 12 час. 45 мин. до 13 час. 45 мин. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина ООО «Агроторг» 14.04.2023 г. с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Дикси-Юг» 18.04.2023 г. по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 21.04.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения из магазина АО «Тандер» 22.04.2023 г. по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ ФИО1 за данные преступления назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ с применением положений п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по приговору мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области от 11.10.2023 г. и по настоящему приговору назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору с приговором мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области от 11.10.2023 г., полностью присоединить неотбытую часть наказания, назначенного ему по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 29.09.2022 г., и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев и штраф в размере 20 000 руб., который исполнять самостоятельно.

Отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы определить в колонии-поселении, к месту отбывания данного наказания ФИО1 направить под конвоем. Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, зачесть ему в срок данного наказания время содержания его под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области от 25.07.2023 г. за период с 02.05.2023 г. по 25.07.2023 г. и по настоящему приговору за период с 19.12.2023 г. до вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также зачесть ему в срок того же наказания наказание в виде ограничения свободы, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области от 11.10.2023 г. за период 28.07.2023 г. по 18.12.2023 г. из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Оплату штрафа производить по реквизитам: УФК по Ярославской области (для ОМВД России по городскому округу г. Переславль-Залесский) ИНН: 

<

***>, КПП: 760801001, кор. счет 40102810245370000065, расчетный счет 

<

***>, Банк получатель платежа: отделение Ярославль, БИК 047888001, ОКТМО 78705000, КБК 18811621010016000140, УИН 18857623011030001271.

Вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями, находящиеся при уголовном деле, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда путем подачи жалобы через Переславский районный суд в сроки, установленные ст.389.4 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, а в случае пропуска указанного срока он может быть восстановлен при наличии уважительных причин в порядке, предусмотренном ст.389.5 УПК РФ. Осужденный, представители потерпевших вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Д.А. Шашкин